Дело № 1-406/2025

28RS0004-01-2025-000238-72

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 18 марта 2025 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Кураксиной Т.Н., 

при секретаре Шелег Г.А., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Благовещенска Литвин В.В., 

защитника - адвоката Ведь И.А., 

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ***, не судимой, 

содержащейся под стражей с 01 февраля 2024 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила 15 фактов покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Кроме того, ФИО1 совершила 3 факта покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах:

В неустановленный период времени, но не позднее сентября 2023 года, неустановленное лицо, в неустановленном месте, использовавшее в своей преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту сеть «Интернет»), зарегистрированное в приложении смартфонов и других устройств, позволяющих обмениваться текстовыми сообщениями и медиа-файлами различных форматов, используя ник пользователя «Шерхан» в мессенджерах «WhatsApp» и «Telegram», действуя умышленно, с целью получения дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, решило создать устойчивую, сплоченную организованную группу для систематического, незаконного сбыта наркотических средств.

С целью вовлечения в состав организованной группы иных лиц, неустановленное лицо - организатор - руководитель группы (с ником пользователя «Шерхан») распространило в сети «Интернет» информацию с предложением высокооплачиваемой работы по сбыту наркотических средств, после чего, путем обмена сообщениями через мессенджеры «WhatsApp» и «Telegram», а также посредством мобильной связи с лицами, заинтересовавшимися предложенной работой, предлагало им осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, обещая материальную выгоду.

При этом, организатор - руководитель группы, разработал процедуру трудоустройства - вовлечения в организованную группу, которая заключалась в вовлечении лиц путем обмена текстовыми сообщениями посредством мессенджеров «WhatsApp» и «Telegram», а также посредством мобильной связи. При этом вовлекаемые в организованную группу лица проходили собеседование, и после получения согласия вовлекаемых лиц, организатор привлекал их к участию в составе организованной группы в качестве распространителей наркотических средств. 

Неустановленное лицо, являющееся организатором - руководителем группы, с целью конспирации своей противоправной деятельности, создало многоуровневую структуру возглавляемой им организованной группы, состоящей из организатора и незаконных распространителей наркотических средств, а именно:

- «организатор-руководитель группы» - лицо, которое посредством мессенджеров «WhatsApp» и «Telegram» осуществляет общее руководство созданной организованной группой, координирует преступные действия всех ее участников и распределяет роли; разрабатывает специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения; контролирует поступление и расходование денежных средств; устанавливает размер вознаграждений участникам группы и производит выплаты денежных средств за выполнение конкретных видов работ; устанавливает штрафные санкции; организует бесперебойную незаконную поставку партий наркотических средств на определенную территорию; разрабатывает и соблюдает меры конспирации с целью предотвращения задержания правоохранительными органами;

- «оператор» - лицо, которое посредством мессенджера «WhatsApp» координирует деятельность участников организованной группы – «склада» и «закладчиков», а именно: посредством интернет-переписки сообщает местонахождение тайниковых «закладок» с наркотическими средствами; дает указания о виде и количестве наркотического средства, которое необходимо поместить в конкретную «закладку», после чего, тем же способом, получает от участников организованной группы обратные сообщения с адресами и описанием местонахождения «закладок»; посредством мессенджера «Telegram» сообщает приобретателям о местонахождении «закладок» с наркотическим средством; отслеживает поступление денежных средств за приобретенное наркотическое средство от приобретателей и получение последними «закладок»; разрешает связанные с этим спорные и конфликтные ситуации; накладывает штрафные санкции на участников организованной группы; соблюдает меры конспирации с целью предотвращения задержания правоохранительными органами;

- «склад», «закладчик» - лицо, которое посредством мессенджера «WhatsApp» выполняет указания «оператора», а именно: получает посредством тайниковой «закладки» наркотические средства; осуществляет их непосредственное хранение; расфасовку наркотических средств в удобную для сбыта упаковку; размещает наркотические средства в тайниковые «закладки» для приобретателей, после чего, посредством мессенджера «WhatsApp» передает адреса и описание местонахождения данных тайников «оператору»; соблюдает меры конспирации с целью предотвращения разоблачения правоохранительными органами.

Кроме того, с целью конспирации неустановленное лицо – организатор - руководитель группы, разработало план преступной деятельности, исключающий как возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и визуальный и голосовой контакт между отдельными участниками организованной группы. Так, контроль за деятельностью членов организованной группы, а также координацию их преступных действий должен осуществлять неустановленный оператор путём общения с участниками группы посредством мобильных устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями мессенджеров «WhatsApp» и «Telegram», в которых участники группы зарегистрированы под определенными логинами и имеют соответствующие учетные записи - аккаунты. Кроме того, в целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, исключалось визуальное общение её членов, что позволяло, в случае пресечения правоохранительными органами преступной деятельности ее отдельных рядовых участников, произвести их замену и продолжать преступную деятельность с новыми членами группы.

Также, неустановленное лицо - организатор - руководитель группы придумал схему по продаже веществ, содержащих наркотические средства, бесконтактным способом путем «закладок». Согласно этого способа, наркотическое средство от продавца к покупателю передается не на прямую, а через «закладчиков» – лиц, в обязанности которых вменено помещение заранее расфасованного наркотического средства в тайниковые «закладки», то есть в специально приспособленные либо подобранные укромные места, где наркотическое средство будет незаметно для неосведомленных посторонних лиц (на земле, у подъездов, углов домов, урн и т.д.). Покупатель, имея намерение приобрести определенный вид и вес наркотического средства, через сеть «Интернет», используя мессенджер «Telegram», должен зайти в аккаунт с ником пользователя «Шерхан» и выбрать нужное ему наркотическое средство, нужный вес наркотического средства, способ оплаты - банковская карта (счёт). Все денежные средства за продажу наркотических средств автоматически перечислялись на банковскую карту (счёт) организатора - руководителя группы. При получении денег от покупателя за покупку наркотического средства организатор - руководитель группы, используя мессенджер «Telegram», автоматически пересылал детальное фото и описание местонахождения закладки с наркотическим средством, где последний мог забрать его в соответствии с оплаченной суммой. В свою очередь, «закладчик» предварительно помещал полимерные пакеты с наркотическим средством в тайниковые «закладки», направлял информацию о произведенных им местах «закладок» и количестве наркотического средства в «закладке» оператору, а тот в свою очередь организатору - руководителю группы.

Кроме того, неустановленное лицо, являющееся организатором - руководителем группы, стремясь к увеличению количества проданного наркотического средства, и, соответственно, увеличению размеров дохода от преступной деятельности, рекомендовал приискивать и привлекать участникам созданной им организованной группы иных лиц к организации незаконного сбыта наркотических средств, с целью получения постоянного высокого материального дохода.

Так, в сентябре 2023 года, точные дата, время и место не установлены, оператор Интернет-магазина «Шерхан», выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, посредством мобильной связи в ходе разговора в мессенджере «WhatsApp» с ранее незнакомым ему лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, предложил последнему заняться незаконным сбытом наркотических средств.

В тоже время, в сентябре 2023 года, находясь на территории города Благовещенска Амурской области, точные дата, время и место не установлены, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, сообщил оператору Интернет-магазина «Шерхан» о готовности оформиться на работу в роли «склада», «закладчика», после чего обсудил условия работы, оплаты, премии и штрафные санкции. От оператора лицу, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, стало известно о том, что ему необходимо будет забирать «Вес», то есть свертки с партией наркотического средства в определенном месте, которое ему будет указано в направленной интернет ссылке содержащей фотографии и координаты места, самостоятельно фасовать наркотическое средство на разовые дозы, а затем помещать их на территории Амурской области в «тайниковые» «закладки», то есть в специально приспособленные либо подобранные укромные места, где наркотическое средство будет незаметно для окружающих.

Согласно достигнутых договоренностей, за совершение указанных преступных действий, оператор сообщил лицу, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, что его денежное вознаграждение будет составлять 400 рублей за 1 оборудованный «тайник» («закладку») с наркотическим средством (независимо от размера).

Лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, испытывающий материальные трудности, понимая, что, занимаясь регулярным распространением наркотических средств, можно извлекать постоянную материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что ему предложено распространять наркотические средства и стать участником организованной группы, в которой выполнять определенные функции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств, согласился осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступил в состав организованной группы в качестве «склада», «закладчика» наркотических средств по «тайникам» («закладкам»).

Таким образом, в сентябре 2023 года, организатор Интернет-магазина «Шерхан» - руководитель группы подыскал участника, а именно в качестве «склада», «закладчика» – лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, включив его в состав организованной группы.

В соответствии с разработанной преступной схемой организатор Интернет-магазина «Шерхан» - руководитель группы распределил роли, в соответствии с которыми он должен:

- приобретать наркотическое средство в значительном и крупном размерах;

- поставлять лицу, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, наркотическое средство бесконтактным способом через неустановленное лицо, путем оставления в «тайниках» и предоставлении информации об этом посредством сети «Интернет» через оператора, в виде фотографий с отметкой и координатами о месте нахождения наркотического средства используя мессенджер «WhatsApp»;

- выплачивать лицу, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, денежное вознаграждение за осуществление сбыта наркотического средства в размере 400 рублей за 1 оборудованный «тайник» («закладку») с наркотическим средством;

- подыскивать покупателей на имеющееся наркотическое средство;

- осуществлять общее руководство преступными действиями участников организованной группы.

Преступная роль лица, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, заключалась в том, что он должен:

- по полученной от оператора информации о местонахождении наркотического средства, забирать наркотическое средство из «тайников», оборудованных неустановленным лицом;

- фасовать наркотическое средство на мелкие партии и разовые дозы в удобную для хранения и продажи упаковку;

- хранить наркотическое средство в целях дальнейшего сбыта;

- осуществлять бесконтактный сбыт наркотического средства, путем разложения «закладок» в «тайниках», фотографировать места «тайников» с «закладкой» наркотического средства и сформированную информацию об их местонахождении в виде фотографий и координат, посредством сети «Интернет» направлять оператору Интернет-магазина «Шерхан», используя мессенджер «WhatsApp»;

-в случае бесконтактный сбыт наркотического средства совместно с иным участником организованной группы, наблюдать за окружающей обстановкой в момент осуществления участником группы бесконтактного сбыта наркотического средства путем оборудования тайников с «закладками» с целью их предупреждения об опасности быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов.

Так, 11 ноября 2023 года около 9 часов, точное место не установлено, оператор Интернет-магазина «Шерхан», выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в ходе переписки в мессенджере «WhatsApp» с ранее незнакомой ему ФИО1 предложил последней заняться незаконным сбытом наркотических средств. 

В тоже время, 11 ноября 2023 года около 9 часов, ФИО1, находилась по адресу: 

<

...>, сообщила оператору Интернет-магазина «Шерхан» о готовности оформиться на работу в роли «склада», «закладчика», после чего обсудил условия работы, оплаты, премии и штрафные санкции. От оператора ФИО1 стало известно о том, что ей необходимо будет забирать «Вес», то есть свертки с партией наркотического средства в определенном месте, которое ей будет указано в направленной интернет ссылке содержащей фотографии и координаты места, самостоятельно фасовать наркотическое средство на разовые дозы, а затем помещать их на территории Амурской области в «тайниковые» «закладки», то есть в специально приспособленные либо подобранные укромные места, где наркотическое средство будет незаметно для окружающих.

Согласно достигнутых договоренностей, за совершение указанных преступных действий, оператор сообщил ФИО1, что её денежное вознаграждение будет составлять 400 рублей за 1 оборудованный «тайник» («закладку») с наркотическим средством (независимо от размера).

ФИО1, испытывающая материальные трудности, понимая, что, занимаясь регулярным распространением наркотических средств, можно извлекать постоянную материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что ей предложено распространять наркотические средства и стать участником организованной группы, в которой выполнять определенные функции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств, согласилась осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступила в состав организованной группы в качестве «склада», «закладчика» наркотических средств по «тайникам» («закладкам»).

Таким образом, 11 ноября 2023 года, организатор Интернет-магазина «Шерхан» - руководитель группы подыскал участника, а именно в качестве «склада», «закладчика» – ФИО1, включив её в состав организованной группы.

В соответствии с разработанной преступной схемой организатор Интернет-магазина «Шерхан» - руководитель группы распределил роли, в соответствии с которыми он должен:

- приобретать наркотическое средство в значительном и крупном размерах;

- поставлять ФИО1 наркотическое средство бесконтактным способом через неустановленное лицо, путем оставления в «тайниках» и предоставлении информации об этом посредством сети «Интернет» через оператора, в виде фотографий с отметкой и координатами о месте нахождения наркотического средства используя мессенджер «WhatsApp»;

- выплачивать ФИО1 денежное вознаграждение за осуществление сбыта наркотического средства в размере 400 рублей за 1 оборудованный «тайник» («закладку») с наркотическим средством;

- подыскивать покупателей на имеющееся наркотическое средство;

- осуществлять общее руководство преступными действиями участников организованной группы.

Преступная роль ФИО1 заключалась в том, что она должна:

- по полученной от оператора информации о местонахождении наркотического средства, забирать наркотическое средство из «тайников», оборудованных неустановленным лицом;

- фасовать наркотическое средство на мелкие партии и разовые дозы в удобную для хранения и продажи упаковку;

- хранить наркотическое средство в целях дальнейшего сбыта;

- осуществлять бесконтактный сбыт наркотического средства, путем разложения «закладок» в «тайниках», фотографировать места «тайников» с «закладкой» наркотического средства и сформированную информацию об их местонахождении в виде фотографий и координат, посредством сети «Интернет» направлять оператору Интернет-магазина «Шерхан», используя мессенджер «WhatsApp».

В начале декабря 2023 года, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находясь в городе Свободном Амурской области, точные дата, время и место не установлены, узнал от своего знакомого информацию о наборе организатором Интернет-магазина «Шерхан» -руководителем группы участников («закладчик», «склад»), которые будут заниматься незаконным сбытом наркотических средств с целью извлечения совместного преступного дохода, и в случае его – лица, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, заинтересованности, посредством сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp», он может самостоятельно продолжить общение в чате с оператором Интернет-магазина «Шерхан».

В начале декабря 2023 года, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находясь в городе Свободном Амурской области, точные дата, время и место не установлены, используя мессенджер «WhatsApp», начал общение в чате с оператором Интернет-магазина «Шерхан».

Так, в начале декабря 2023 года, точные дата, время и место не установлены, оператор Интернет-магазина «Шерхан», выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в ходе переписки в мессенджере «WhatsApp» с ранее незнакомым ему лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, предложил последнему заняться незаконным сбытом наркотических средств.

В тоже время, в начале декабря 2023 года, находясь на территории города Свободного Амурской области, точные дата, время и место не установлены, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, сообщил оператору Интернет-магазина «Шерхан» о готовности оформиться на работу в роли «склада», «закладчика», после чего обсудил условия работы, оплаты, премии и штрафные санкции. От оператора лицу, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, стало известно о том, что ему необходимо будет забирать «Вес», то есть свертки с партией наркотического средства в определенном месте, которое ему будет указано в направленной интернет ссылке содержащей фотографии и координаты места, самостоятельно фасовать наркотическое средство на разовые дозы, а затем помещать их на территории Амурской области в «тайниковые» «закладки», то есть в специально приспособленные либо подобранные укромные места, где наркотическое средство будет незаметно для окружающих.

Согласно достигнутых договоренностей, за совершение указанных преступных действий, оператор сообщил лицу, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, что его денежное вознаграждение будет составлять 400 рублей за 1 оборудованный «тайник» («закладку») с наркотическим средством (независимо от размера).

Лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, испытывающий материальные трудности, понимая, что, занимаясь регулярным распространением наркотических средств, можно извлекать постоянную материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что ему предложено распространять наркотические средства и стать участником организованной группы, в которой выполнять определенные функции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств, согласился осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступил в состав организованной группы в качестве «склада», «закладчика» наркотических средств по «тайникам» («закладкам»).

Таким образом, не позднее 12 декабря 2023 года, организатор Интернет-магазина «Шерхан» - руководитель группы подыскал участника, а именно в качестве «склада», «закладчика» – лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, включив его в состав организованной группы.

В соответствии с разработанной преступной схемой организатор Интернет-магазина «Шерхан» - руководитель группы распределил роли, в соответствии с которыми он должен:

- приобретать наркотическое средство в значительном и крупном размерах;

- поставлять лицу, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, наркотическое средство бесконтактным способом через неустановленное лицо, путем оставления в «тайниках» и предоставлении информации об этом посредством сети «Интернет» через оператора, в виде фотографий с отметкой и координатами о месте нахождения наркотического средства используя мессенджер «WhatsApp»;

- выплачивать лицу, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, денежное вознаграждение за осуществление сбыта наркотического средства в размере 400 рублей за 1 оборудованный «тайник» («закладку») с наркотическим средством;

- подыскивать покупателей на имеющееся наркотическое средство;

- осуществлять общее руководство преступными действиями участников организованной группы.

Преступная роль лица, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, заключалась в том, что он должен:

- по полученной от оператора информации о местонахождении наркотического средства, забирать наркотическое средство из «тайников», оборудованных неустановленным лицом;

- фасовать наркотическое средство на мелкие партии и разовые дозы в удобную для хранения и продажи упаковку;

- хранить наркотическое средство в целях дальнейшего сбыта;

- осуществлять бесконтактный сбыт наркотического средства, путем разложения «закладок» в «тайниках», фотографировать места «тайников» с «закладкой» наркотического средства и сформированную информацию об их местонахождении в виде фотографий и координат, посредством сети «Интернет» направлять оператору Интернет-магазина «Шерхан», используя мессенджер «WhatsApp»;

-в случае бесконтактный сбыт наркотического средства совместно с иным участником организованной группы, наблюдать за окружающей обстановкой в момент осуществления участником группы бесконтактного сбыта наркотического средства путем оборудования тайников с «закладками» с целью их предупреждения об опасности быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов.

Неустановленное лицо — организатор - руководитель группы, «оператор», ФИО1, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, как члены организованной группы, осознавали направленность своих действий, целью которой являлось совершение особо тяжких преступлений - сбыта наркотического средства и получение материальной выгоды, в связи с чем, воля каждого охватывала обстоятельства, относящиеся к преступным деяниям каждого члена группы.

Устойчивость сформированной в период с сентября по декабрь 2023 года и активно действовавшей по 1 февраля 2024 года организованной группы проявилась в следующем:

-в наличии её организатора – неустановленного лица - организатора - руководителя группы, который осуществлял организационные и управленческие функции, планирование и координацию действий всех участников группы, подыскал участников группы, руководил действиями участников, используя свое влияние, распределял между ними обязанности, разработал план преступных действий, непрерывно контролировал их выполнение, а также принимал решение о распределении всех денежных средств, добытых преступным путем, между участниками группы;

-в стабильности и постоянстве состава участников – «оператора», ФИО1, лица, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, лица, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство; 

- в сплоченности, характеризующейся наличием дружеских и доверительных отношений между участниками группы, едиными взглядами на жизнь, интересами, совместным времяпровождением;

-в согласованности действий участников группы, совершавшихся в точном соответствии с распределёнными обязанностями, при постоянном информировании друг друга;

-в единстве умысла, направленного на общий конечный результат - незаконное распространение наркотических средств, в твёрдом намерении участников группы постоянно заниматься деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в целях извлечения значительной материальной выгоды;

-в организованности, которая выражалась в четко выраженной иерархической структуре, однотипной схеме сбыта наркотических средств;

- в неоднократности совершения преступных действий участниками группы;

-в строгом распределении ролей и обязанностей при подготовке и совершении преступлений.

Участники созданной неустановленным лицом - организатором - руководителем организованной группы стремились к увеличению количества проданного объема наркотического средства, и, соответственно, увеличению размеров дохода от преступной деятельности. Совместным преступным умыслом участников группы охватывалось совершение неопределенного количества незаконных сбытов наркотических средств широкому кругу лиц, с целью получения постоянного материального дохода.

Преступная деятельность участников группы характеризовалась согласованностью и организованностью действий в ходе совершения преступлений и была спланирована неустановленным следствием лицом - организатором на длительный период времени.

Таким образом, созданная неустановленным лицом – организатором – руководителем организованная группа действовала под его руководством стабильным и сплоченным составом на протяжении длительного времени – с момента формирования с сентября по декабрь 2023 года по 1 февраля 2024 года, когда ее активная противоправная деятельность на территории Амурской области, связанная с систематическим незаконным распространением наркотических средств, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

Так, за указанный период времени организованной группой под руководством неустановленного лица организатора - руководителя группы были совершены покушения на незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

В один из дней, не позднее 15 ноября 2023 года, точные дата и время не установлены, неустановленный организатор Интернет-магазина «Шерхан» - руководитель группы, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с ФИО1 и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя в составе организованной группы и выполняя свою преступную роль, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,30 гр., которое поместил в «тайник», оборудованный неустановленным лицом, в городе Благовещенске Амурской области, на участке местности, расположенном в гаражном массиве в 30 метрах в северо-восточном направлении от дома № 132 по улице Забурхановская города Благовещенска Амурской области. 

15 ноября 2023 года не позднее 8 часов, ФИО1, являясь участником организованной группы, находясь по адресу: 

<

...>, получила от оператора Интернет-магазина «Шерхан» посредством сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «закладки склада» указанного выше наркотического средства, с указанием забрать его из «тайника» и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Белогорска Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта. 

15 ноября 2023 года не позднее 9 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, на автомобиле марки «Toyota Prius», государственный регистрационный знак *** регион, под её управлением, прибыла к «тайнику», оборудованному неустановленным лицом на участке местности, расположенном в гаражном массиве в 30 метрах в северо-восточном направлении от дома № 132 по улице Забурхановская города Благовещенска Амурской области, где обнаружила и забрала пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,30 гр., поместила в карман надетой на ней куртки, где стала умышленно незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и выехала в город Белогорск Амурской области в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники».

Так, 15 ноября 2023 года около 10 часов 45 минут, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,30 гр., пришла на участок местности, расположенный в 10 метрах в юго-восточном направлении от дома № 43 по улице Госпитальная в городе Белогорске Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, ФИО1 действуя согласно отведенной ей роли, под железобетонной плитой создала «тайник» («закладку») одного пакета (свертка) с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,30 гр. и сфотографировала место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслала оператору Интернет-магазина «Шерхан».

21 ноября 2023 года в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия — участка местности, расположенного в 10 метрах в юго-восточном направлении от дома № 43 по улице Госпитальная в городе Белогорске Амурской области, под железобетонной плитой, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 924-х от 1 декабря 2023 года, содержит содержит наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин ), массой 0,30 грамм.

Таким образом, 21 ноября 2023 года в городе Белогорске Амурской области, ФИО1, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, и неустановленным оператором, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли, в составе организованной группы, умышленно, незаконно пытались сбыть вещество, которое содержит наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,30 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, тем самым выполнили все действия, направленные на незаконный бесконтактный сбыт, однако, в связи с тем, что наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 21 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия, свои умышленные действия не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, в один из дней, не позднее 30 ноября 2023 года, точные дата и время не установлены, неустановленный организатор Интернет-магазина «Шерхан» - руководитель группы, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с ФИО1 и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя в составе организованной группы и выполняя свою преступную роль, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 0,34 гр., которое поместил в «тайник», оборудованный неустановленным лицом, в городе Благовещенске Амурской области, на участке местности, расположенном в гаражном массиве в 30 метрах в северо-восточном направлении от дома № 132 по улице Забурхановская города Благовещенска Амурской области.

30 ноября 2023 года не позднее 8 часов, ФИО1, являясь участником организованной группы, находясь по адресу: 

<

...>, получила от оператора Интернет-магазина «Шерхан» посредством сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «закладки склада» указанного выше наркотического средства, с указанием забрать его из «тайника» и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории Белогорского муниципального округа Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта. 

30 ноября 2023 года не позднее 9 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, на автомобиле марки «Toyota Prius», государственный регистрационный знак *** регион, под её управлением, прибыла к «тайнику», оборудованному неустановленным лицом на участке местности, расположенном в гаражном массиве в 30 метрах в северо-восточном направлении от дома № 132 по улице Забурхановская города Благовещенска Амурской области, где обнаружила и забрала пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 0,34 гр., поместила в карман надетой на ней куртки, где стала умышленно незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и выехала в Белогорский муниципальный округ Амурской области в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники».

Так, 30 ноября 2023 года не позднее 11 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 0,34 гр., пришла на участок местности, расположенный в 452 метрах в южном направлении от дома № 2 по улице Трудовая села Междугранка Белогорского муниципального округа Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, ФИО1 действуя согласно отведенной ей роли, в автомобильной покрышке создала «тайник» («закладку») одного пакета (свертка) с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0,34 гр. и сфотографировала место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслала оператору Интернет-магазина «Шерхан».

2 декабря 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия — участка местности, расположенного в 452 метрах в южном направлении от дома № 2 по улице Трудовая села Междугранка Белогорского муниципального округа Амурской области, в автомобильной покрышке, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 946-х от 15 декабря 2023 года, содержит содержит наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0,34 грамм.

Таким образом, 2 декабря 2023 года в Белогорском муниципальном округе Амурской области, ФИО1, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, и неустановленным оператором, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли, в составе организованной группы, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц вещество, которое согласно заключению эксперта № 946-х от 15 декабря 2023 года, содержит содержит наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0,34 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, тем самым выполнили все действия, направленные на незаконный бесконтактный сбыт, однако, в связи с тем, что наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 2 декабря 2023 года в ходе осмотра места происшествия, свои умышленные действия не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, в один из дней, не позднее 1 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, неустановленный организатор Интернет-магазина «Шерхан» - руководитель группы, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с ФИО1 и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя в составе организованной группы и выполняя свою преступную роль, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 0,27 гр., которое поместил в «тайник», оборудованный неустановленным лицом, в городе Благовещенске Амурской области, на участке местности, расположенном в гаражном массиве в 30 метрах в северо-восточном направлении от дома № 132 по улице Забурхановская города Благовещенска Амурской области.

1 декабря 2023 года не позднее 8 часов, ФИО1, являясь участником организованной группы, находясь по адресу: 

<

...>, получила от оператора Интернет-магазина «Шерхан» посредством сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «закладки склада» указанного выше наркотического средства, с указанием забрать его из «тайника» и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Благовещенска Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта. 

1 декабря 2023 года не позднее 9 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, на автомобиле марки «Toyota Prius», государственный регистрационный знак *** регион, под её управлением, прибыла к «тайнику», оборудованному неустановленным лицом на участке местности, расположенном в гаражном массиве в 30 метрах в северо-восточном направлении от дома № 132 по улице Забурхановская города Благовещенска Амурской области, где обнаружила и забрала пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 0,27 гр., поместила в карман надетой на ней куртки, где стала умышленно незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и проследовала по городу Благовещенску Амурской области в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники».

Так, 1 декабря 2023 года не позднее 14 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 0,27 гр., пришла на участок местности, расположенный по координатам широты и долготы: 50.307742 и 127.435855 в 15 метрах в восточном направлении от опоры ЛЭП 12/8 в городе Благовещенске Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, ФИО1 действуя согласно отведенной ей роли, на земле создала «тайник» («закладку») одного пакета (свертка) с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,27 гр. и сфотографировала место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслала оператору Интернет-магазина «Шерхан».

1 декабря 2023 года в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 15 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия — участка местности, расположенного по координатам широты и долготы: 50.307742 и 127.435855 в 15 метрах в восточном направлении от опоры ЛЭП 12/8 в городе Благовещенске Амурской области, на земле, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании № 418-хс от 6 декабря 2023 года и заключению эксперта № 234-х от 25 апреля 2024 года, содержит содержит наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,27 грамм.

Таким образом, 1 декабря 2023 года в городе Благовещенске Амурской области, ФИО1, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, и неустановленным оператором, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли, в составе организованной группы, умышленно, незаконно пытались заранее неопределенному кругу лиц вещество, которое согласно справки об исследовании № 418-хс от 6 декабря 2023 года и заключению эксперта № 234-х от 25 апреля 2024 года, содержит содержит наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,27 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, тем самым выполнили все действия, направленные на незаконный бесконтактный сбыт, однако, в связи с тем, что наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 1 декабря 2023 года в ходе осмотра места происшествия, свои умышленные действия не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, в один из дней, не позднее 3 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, неустановленный организатор Интернет-магазина «Шерхан» - руководитель группы, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с ФИО1, лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя в составе организованной группы и выполняя свою преступную роль, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,11 гр., которое поместил в «тайник», оборудованный неустановленным лицом, в городе Благовещенске Амурской области, на участке местности, расположенном в 10 метрах в восточном направлении от угла нежилого дома № 233/1 по ул. Амурская г. Благовещенска Амурской области.

3 декабря 2023 года не позднее 9 часов, ФИО1, являясь участником организованной группы, находясь по адресу: 

<

...>, получила от оператора Интернет-магазина «Шерхан» посредством сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «закладки склада» указанного выше наркотического средства, с указанием забрать его из «тайника», расфасовать на разовые дозы, сформировать «закладки» и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Благовещенска и горда Белогорска Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта. 

3 декабря 2023 года около 20 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, на автомобиле марки «Toyota Prius», государственный регистрационный знак *** регион, под её управлением, прибыла к «тайнику», оборудованному неустановленным лицом на участке местности, расположенном в 10 метрах в восточном направлении от угла нежилого дома № 233/1 по ул. Амурская г. Благовещенска Амурской области, где обнаружила и забрала пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,11 гр., поместила в карман надетой на ней куртки, где стала умышленно, незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и проследовала по месту проживания.

Прибыв к дому № 87 по улице Мухина в городе Благовещенске Амурской области, ФИО1 пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,11 гр., удерживая при себе перенесла в ***, где продолжила умышленно, незаконно хранить наркотические средства в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники» на территории города Благовещенска и горда Белогорска Амурской области.

4 декабря 2023 года в период времени с 8 часов до 17 часов, ФИО1, находясь в ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, следуя совместному преступному умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства заранее неопределенному кругу лиц, при помощи электронных весов и упаковочного материала, расфасовала наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,11 гр., в удобные для розничного сбыта упаковки (пакеты), количеством не менее 6 свертков, массой не менее 0,35 гр., 0,34 гр., 0,36 гр., 0,34 гр., 0,37 гр., 0,35 гр.

Так, 4 декабря 2023 года около 17 часов 30 минут, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), количеством не менее 1 свертка, массой не менее 0,35 гр., пришла на участок местности, расположенный в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по улице Забурхановская города Благовещенска Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли, на земле создала «тайник» («закладку») одного пакета (с не менее 1 свертком) с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,35 гр. и сфотографировала место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслала оператору Интернет-магазина «Шерхан».

Оставшуюся часть наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 1,76 грамм, количеством не менее 5 свертков, массой не менее 0,34 гр., 0,36 гр., 0,34 гр., 0,37 гр., 0,35 гр., ФИО1, согласно отведенной ей роли в составе организованной группы, продолжила умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта в ***.

Не позднее 5 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, оператор Интернет-магазина «Шерхан» действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, отправил полученную им, 4 декабря 2023 года от ФИО1 информацию, лицу, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являющемуся участником организованной группы, посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «тайника» («закладки»), расположенного в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по улице Забурхановская города Благовещенска Амурской области, наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), с указанием забрать и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Свободного Амурской области с целью последующего бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

Не позднее 15 часов 5 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находясь в городе Благовещенске Амурской области, реализуя совместный с неустановленным организатором Интернет-магазина «Шерхан» - руководителем группы, ФИО1 и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, прошел на участок местности, расположенный в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по улице Забурхановская города Благовещенска Амурской области, где нашел организованный 4 декабря 2023 года ФИО1 «тайник» («закладку)», из которого забрал пакет с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,35 гр., количеством не менее 1 свертка, который удерживая при себе, умышленно, незаконно храня в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и проследовал по месту проживания.

Прибыв к дому № 49 по улице Фрунзе в городе Благовещенске Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,35 гр., количеством не менее 1 свертка, удерживая при себе перенес в ***, где продолжил умышленно, незаконно хранить наркотические средства в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники» на территории горда Свободного Амурской области.

5 декабря 2023 года около 15 часов, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан»-руководителя группы, сформированные упаковки (пакеты) с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,35 гр., количеством не менее 1 свертка, удерживая при себе, умышленно, незаконно храня в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц, вышел из 

<

...>, сел в неустановленный автомобиль и выехал в город Свободный Амурской области в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники».

Так, 5 декабря 2023 года около 16 часов 30 минут, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство материально, реализуя совместный с неустановленным организатором Интернет-магазина «Шерхан» - руководителем группы, ФИО1 и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,35 гр., количеством не менее 1 свертка, пришел на участок местности, расположенный по координатам широты и долготы: 51.349568 и 128.132616, в 69 метрах в северном направлении от дома № 43 по переулку Огородний города Свободный Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли, на бетонной плите под камнем создал «тайник» («закладку») одного пакета (свертка) с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,35 гр. и сфотографировал место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслал оператору Интернет-магазина «Шерхан».

5 декабря 2023 года в период времени с 19 часов 38 минут по 19 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия — участка местности, расположенного по координатам широты и долготы: 51.349568 и 128.132616, в 69 метрах в северном направлении от дома № 43 по переулку Огородний города Свободный Амурской области, на бетонной плите под камнем, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 972-х от 26 декабря 2023 года, содержит содержит наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,35 грамм.

Таким образом, 5 декабря 2023 года в городе Свободном Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, ФИО1 и неустановленным оператором, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли, в составе организованной группы, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц вещество, которое согласно заключению эксперта № 972-х от 26 декабря 2023 года, содержит содержит наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,35 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, тем самым выполнили все действия, направленные на незаконный бесконтактный сбыт, однако, в связи с тем, что наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 5 декабря 2023 года в ходе осмотра места происшествия, свои умышленные действия не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, в один из дней, не позднее 3 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, неустановленный организатор Интернет-магазина «Шерхан» - руководитель группы, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с ФИО1, лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя в составе организованной группы и выполняя свою преступную роль, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,11 гр., которое поместил в «тайник», оборудованный неустановленным лицом, в городе Благовещенске Амурской области, на участке местности, расположенном в 10 метрах в восточном направлении от угла нежилого дома № 233/1 по ул. Амурская г. Благовещенска Амурской области.

3 декабря 2023 года не позднее 9 часов, ФИО1, являясь участником организованной группы, находясь по адресу: 

<

...>, получила от оператора Интернет-магазина «Шерхан» посредством сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «закладки склада» указанного выше наркотического средства, с указанием забрать его из «тайника», расфасовать на разовые дозы, сформировать «закладки» и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Благовещенска и города Белогорска Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта. 

3 декабря 2023 года около 20 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, на автомобиле марки «Toyota Prius», государственный регистрационный знак *** регион, под её управлением, прибыла к «тайнику», оборудованному неустановленным лицом на участке местности, расположенном в 10 метрах в восточном направлении от угла нежилого дома № 233/1 по ул. Амурская г. Благовещенска Амурской области, где обнаружила и забрала пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,11 гр., поместила в карман надетой на ней куртки, где стала умышленно, незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и проследовала по месту проживания.

Прибыв к дому № 87 по улице Мухина в городе Благовещенске Амурской области, ФИО1 пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,11 гр., удерживая при себе перенесла в ***, где продолжила умышленно, незаконно хранить наркотические средства в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники» на территории города Благовещенска и города Белогорска Амурской области.

4 декабря 2023 года в период времени с 8 часов до 17 часов, ФИО1, находясь в ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, следуя совместному преступному умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства заранее неопределенному кругу лиц, при помощи электронных весов и упаковочного материала, расфасовала наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,11 гр., в удобные для розничного сбыта упаковки (пакеты), количеством не менее 6 свертков, массой не менее 0,35 гр., 0,34 гр., 0,36 гр., 0,34 гр., 0,37 гр., 0,35 гр.

Так, 4 декабря 2023 года около 17 часов 30 минут, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), количеством не менее 1 свертка, массой не менее 0,35 гр., пришла на участок местности, расположенный в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по улице Забурхановская города Благовещенска Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, ФИО1 действуя согласно отведенной ей роли, на земле создала «тайник» («закладку») одного пакета (с не менее 1 свертком) с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,35 гр. и сфотографировала место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслала оператору Интернет-магазина «Шерхан».

Оставшуюся часть наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 1,76 грамм, количеством не менее 5 свертков, массой не менее 0,34 гр., 0,36 гр., 0,34 гр., 0,37 гр., 0,35 гр., ФИО1, согласно отведенной ей роли в составе организованной группы, продолжила умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта в ***.

Не позднее 5 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, оператор Интернет-магазина «Шерхан» действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, отправил полученную им, 4 декабря 2023 года от ФИО1 информацию, лицу, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство являющемуся участником организованной группы, посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «тайника» («закладки»), расположенного в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по улице Забурхановская города Благовещенска Амурской области, наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), с указанием забрать и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Свободного Амурской области с целью последующего бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

Не позднее 15 часов 5 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находясь в городе Благовещенске Амурской области, реализуя совместный с неустановленным организатором Интернет-магазина «Шерхан» - руководителем группы, ФИО1 и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, прошел на участок местности, расположенный в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по улице Забурхановская города Благовещенска Амурской области, где нашел организованный 4 декабря 2023 года ФИО1 «тайник» («закладку)», из которого забрал пакет с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,35 гр., количеством не менее 1 свертка, который удерживая при себе, умышленно, незаконно храня в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и проследовал по месту проживания.

Прибыв к дому № 49 по улице Фрунзе в городе Благовещенске Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,35 гр., количеством не менее 1 свертка, удерживая при себе перенес в ***, где продолжил умышленно, незаконно хранить наркотические средства в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники» на территории горда Свободного Амурской области.

5 декабря 2023 года около 15 часов, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан»-руководителя группы, сформированные упаковки (пакеты) с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,35 гр., количеством не менее 1 свертка, удерживая при себе, умышленно, незаконно храня в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц, вышел из 

<

...>, сел в неустановленный автомобиль и выехал в город Свободный Амурской области в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники».

Так, 5 декабря 2023 года около 16 часов 30 минут, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, реализуя совместный с неустановленным организатором Интернет-магазина «Шерхан» - руководителем группы, ФИО1 и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,35 гр., количеством не менее 1 свертка, пришел на участок местности, расположенный по координатам широты и долготы: 51.349568 и 128.132616, в 69 метрах в северном направлении от дома № 43 по переулку Огородний города Свободный Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли, на бетонной плите под камнем создал «тайник» («закладку») одного пакета (свертка) с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,35 гр. и сфотографировал место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслал оператору Интернет-магазина «Шерхан».

5 декабря 2023 года в период времени с 19 часов 38 минут по 19 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия — участка местности, расположенного по координатам широты и долготы: 51.349568 и 128.132616, в 69 метрах в северном направлении от дома № 43 по переулку Огородний города Свободный Амурской области, на бетонной плите под камнем, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 972-х от 26 декабря 2023 года, содержит содержит наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,35 грамм.

Таким образом, 5 декабря 2023 года в городе Свободном Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, ФИО1 и неустановленным оператором, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли, в составе организованной группы, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц вещество, которое согласно заключению эксперта № 972-х от 26 декабря 2023 года, содержит содержит наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,35 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, тем самым выполнили все действия, направленные на незаконный бесконтактный сбыт, однако, в связи с тем, что наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 5 декабря 2023 года в ходе осмотра места происшествия, свои умышленные действия не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, в один из дней, не позднее 3 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, неустановленный организатор Интернет-магазина «Шерхан» - руководитель группы, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с ФИО1 и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя в составе организованной группы и выполняя свою преступную роль, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 2,11 гр., которое поместил в «тайник», оборудованный неустановленным лицом, в городе Благовещенске Амурской области, на участке местности, расположенном в 10 метрах в восточном направлении от угла нежилого дома № 233/1 по ул. Амурская г. Благовещенска Амурской области.

3 декабря 2023 года не позднее 9 часов, ФИО1, являясь участником организованной группы, находясь по адресу: 

<

...>, получила от оператора Интернет-магазина «Шерхан» посредством сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «закладки склада» указанного выше наркотического средства, с указанием забрать его из «тайника», расфасовать на разовые дозы, сформировать «закладки» и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Благовещенска и горда Белогорска Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта. 

3 декабря 2023 года около 20 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, на автомобиле марки «Toyota Prius», государственный регистрационный знак *** регион, под её управлением, прибыла к «тайнику», оборудованному неустановленным лицом на участке местности, расположенном в 10 метрах в восточном направлении от угла нежилого дома № 233/1 по ул. Амурская г. Благовещенска Амурской области, где обнаружила и забрала пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 2,11 гр., поместила в карман надетой на ней куртки, где стала умышленно, незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и проследовала по месту проживания.

Прибыв к дому № 87 по улице Мухина в городе Благовещенске Амурской области, ФИО1 пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 2,11 гр., удерживая при себе перенесла в ***, где продолжила умышленно, незаконно хранить наркотические средства в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники» на территории города Благовещенска и города Белогорска Амурской области.

4 декабря 2023 года в период времени с 8 часов до 17 часов, ФИО1 находясь в ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, следуя совместному преступному умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства заранее неопределенному кругу лиц, при помощи электронных весов и упаковочного материала, расфасовала наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 2,11 гр., в удобные для розничного сбыта упаковки (пакеты), количеством не менее 6 свертков, массой не менее 0,35 гр., 0,34 гр., 0,36 гр., 0,34 гр., 0,37 гр., 0,35 гр.

5 декабря 2023 года в городе Свободном Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, ФИО1 и неустановленным оператором, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц часть наркотических средств — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0,35 грамм.

Оставшуюся часть наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), общей массой не менее 1,76 грамм, количеством не менее 5 свертков, массой не менее 0,34 гр., 0,36 гр., 0,34 гр., 0,37 гр., 0,35 гр., ФИО1, согласно отведенной ей роли в составе организованной группы, продолжила умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта в ***.

7 декабря 2023 года около 10 часов, ФИО1, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан»-руководителя группы, умышленно, незаконно храня при себе сформированные упаковки (пакеты) с наркотическими средствами — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), количеством не менее 2 свертков, массой не менее 0,34 гр. и 0,36 гр., вышла из ***, села в автомобиль марки «Toyota Prius», государственный регистрационный знак *** регион, и под её управлением выехала в город Белогорск Амурской области в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники».

Так, 7 декабря 2023 года около 12 часов 50 минут, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), количеством не менее 2 свертков, массой не менее 0,34 гр. и 0,36 гр., пришла на участок местности, расположенный в гаражном массиве, в 68 метрах в юго-восточном направлении от дома № 308 по улице Кирова города Белогорска Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, ФИО1 действуя согласно отведенной ей роли, на снегу, создала «тайник» («закладку») одного пакета (свертка) с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0,34 гр. и сфотографировала место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслала оператору Интернет-магазина «Шерхан».

Оставшуюся часть наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), количеством не менее 1 свертка, массой не менее 0,36 гр., ФИО1, согласно отведенной ей роли в составе организованной группы, продолжила умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта.

7 декабря 2023 года в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия — участка местности, расположенного в гаражном массиве, в 68 метрах в юго-восточном направлении от дома № 308 по улице Кирова города Белогорска Амурской области, на снегу, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 961-х от 19 декабря 2023 года, содержит наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0,34 грамм.

Таким образом, 7 декабря 2023 года в городе Белогорске Амурской области, ФИО1, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, и неустановленным оператором, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли, в составе организованной группы, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц вещество, которое согласно заключению эксперта № 961-х от 19 декабря 2023 года, содержит содержит наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0,34 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, тем самым выполнили все действия, направленные на незаконный бесконтактный сбыт, однако, в связи с тем, что наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 7 декабря 2023 года в ходе осмотра места происшествия, свои умышленные действия не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, в один из дней, не позднее 3 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, неустановленный организатор Интернет-магазина «Шерхан» - руководитель группы, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с ФИО1 и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя в составе организованной группы и выполняя свою преступную роль, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 2,11 гр., которое поместил в «тайник», оборудованный неустановленным лицом, в городе Благовещенске Амурской области, на участке местности, расположенном в 10 метрах в восточном направлении от угла нежилого дома № 233/1 по ул. Амурская г. Благовещенска Амурской области.

3 декабря 2023 года не позднее 9 часов, ФИО1, являясь участником организованной группы, находясь по адресу: 

<

...>, получила от оператора Интернет-магазина «Шерхан» посредством сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «закладки склада» указанного выше наркотического средства, с указанием забрать его из «тайника», расфасовать на разовые дозы, сформировать «закладки» и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Благовещенска и горда Белогорска Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта. 

3 декабря 2023 года около 20 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, на автомобиле марки «Toyota Prius», государственный регистрационный знак *** регион, под её управлением, прибыла к «тайнику», оборудованному неустановленным лицом на участке местности, расположенном в 10 метрах в восточном направлении от угла нежилого дома № 233/1 по ул. Амурская г. Благовещенска Амурской области, где обнаружила и забрала пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 2,11 гр., поместила в карман надетой на ней куртки, где стала умышленно, незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и проследовала по месту проживания.

Прибыв к дому № 87 по улице Мухина в городе Благовещенске Амурской области, ФИО1 пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 2,11 гр., удерживая при себе перенесла в ***, где продолжила умышленно, незаконно хранить наркотические средства в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники» на территории города Благовещенска и города Белогорска Амурской области.

4 декабря 2023 года в период времени с 8 часов до 17 часов, ФИО1, находясь в ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, следуя совместному преступному умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства заранее неопределенному кругу лиц, при помощи электронных весов и упаковочного материала, расфасовала наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 2,11 гр., в удобные для розничного сбыта упаковки (пакеты), количеством не менее 6 свертков, массой не менее 0,35 гр., 0,34 гр., 0,36 гр., 0,34 гр., 0,37 гр., 0,35 гр.

5 декабря 2023 года в городе Свободном Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, ФИО1 и неустановленным оператором, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц часть наркотических средств — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0,35 грамм.

Оставшуюся часть наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), общей массой не менее 1,76 грамм, количеством не менее 5 свертков, массой не менее 0,34 гр., 0,36 гр., 0,34 гр., 0,37 гр., 0,35 гр., ФИО1, согласно отведенной ей роли в составе организованной группы, продолжила умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта в ***.

7 декабря 2023 года около 10 часов, ФИО1, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан»-руководителя группы, умышленно, незаконно храня при себе сформированные упаковки (пакеты) с наркотическими средствами — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), количеством не менее 2 свертков, массой не менее 0,34 гр. и 0,36 гр., вышла из ***, села в автомобиль марки «Toyota Prius», государственный регистрационный знак *** регион, и под её управлением выехала в город Белогорск Амурской области в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники».

7 декабря 2023 года в городе Белогорске Амурской области, ФИО1, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы и неустановленным оператором, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц часть наркотических средств — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0,34 грамма.

Оставшуюся часть наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), количеством не менее 1 свертка, массой не менее 0,36 гр., ФИО1, согласно отведенной ей роли в составе организованной группы, продолжила умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта.

Так, 7 декабря 2023 года около 12 часов 52 минут, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), количеством не менее 1 свертка, массой не менее 0,36 гр., пришла на участок местности, расположенный в гаражном массиве, в 76 метрах в юго-восточном направлении от дома № 308 по улице Кирова города Белогорска Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, ФИО1 действуя согласно отведенной ей роли, на снегу, создала «тайник» («закладку») одного пакета (свертка) с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0,36 гр. и сфотографировала место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслала оператору Интернет-магазина «Шерхан».

7 декабря 2023 года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия — участка местности, расположенного в гаражном массиве, в 76 метрах в юго-восточном направлении от дома № 308 по улице Кирова города Белогорска Амурской области, на снегу, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 960-х от 19 декабря 2023 года, содержит содержит наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0,36 грамм.

Таким образом, 7 декабря 2023 года в городе Белогорске Амурской области, ФИО1, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, и неустановленным оператором, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли, в составе организованной группы, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц вещество, которое согласно заключению эксперта № 960-х от 19 декабря 2023 года, содержит содержит наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0,36 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, тем самым выполнили все действия, направленные на незаконный бесконтактный сбыт, однако, в связи с тем, что наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 7 декабря 2023 года в ходе осмотра места происшествия, свои умышленные действия не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, в один из дней, не позднее 3 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, неустановленный организатор Интернет-магазина «Шерхан» - руководитель группы, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с ФИО1 и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя в составе организованной группы и выполняя свою преступную роль, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 2,11 гр., которое поместил в «тайник», оборудованный неустановленным лицом, в городе Благовещенске Амурской области, на участке местности, расположенном в 10 метрах в восточном направлении от угла нежилого дома № 233/1 по ул. Амурская г. Благовещенска Амурской области.

3 декабря 2023 года не позднее 9 часов, ФИО1, являясь участником организованной группы, находясь по адресу: 

<

...>, получила от оператора Интернет-магазина «Шерхан» посредством сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «закладки склада» указанного выше наркотического средства, с указанием забрать его из «тайника», расфасовать на разовые дозы, сформировать «закладки» и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Благовещенска и города Белогорска Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта. 

3 декабря 2023 года около 20 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, на автомобиле марки «Toyota Prius», государственный регистрационный знак *** регион, под её управлением, прибыла к «тайнику», оборудованному неустановленным лицом на участке местности, расположенном в 10 метрах в восточном направлении от угла нежилого дома № 233/1 по ул. Амурская г. Благовещенска Амурской области, где обнаружила и забрала пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 2,11 гр., поместила в карман надетой на ней куртки, где стала умышленно, незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и проследовала по месту проживания.

Прибыв к дому № 87 по улице Мухина в городе Благовещенске Амурской области, ФИО1 пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 2,11 гр., удерживая при себе перенесла в ***, где продолжила умышленно, незаконно хранить наркотические средства в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники» на территории города Благовещенска и горда Белогорска Амурской области.

4 декабря 2023 года в период времени с 8 часов до 17 часов, ФИО1 находясь в ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, следуя совместному преступному умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства заранее неопределенному кругу лиц, при помощи электронных весов и упаковочного материала, расфасовала наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 2,11 гр., в удобные для розничного сбыта упаковки (пакеты), количеством не менее 6 свертков, массой не менее 0,35 гр., 0,34 гр., 0,36 гр., 0,34 гр., 0,37 гр., 0,35 гр.

5 декабря 2023 года в городе Свободном Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, ФИО1 и неустановленным оператором, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц часть наркотических средств — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,35 грамм.

7 декабря 2023 года в городе Белогорске Амурской области, ФИО1, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы и неустановленным оператором, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц часть наркотических средств — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), 2 свертка, массой 0,34 грамма и 0,36 грамм.

Оставшуюся часть наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 1,76 грамм, количеством не менее 3 свертков, массой не менее 0,34 гр., 0,37 гр., 0,35 гр., ФИО1, согласно отведенной ей роли в составе организованной группы, продолжила умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта в ***.

11 декабря 2023 года около 8 часов 15 минут, ФИО1, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан»-руководителя группы, умышленно, незаконно храня при себе сформированные упаковки (пакеты) с наркотическими средствами — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), количеством не менее 1 свертка, массой не менее 0,34 гр., вышла из ***, села в автомобиль марки «Toyota Prius», государственный регистрационный знак *** регион, и под её управлением проследовала по городу Благовещенску Амурской области в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники».

Так, 11 декабря 2023 года около 9 часов 00 минут, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), количеством не менее 1 свертка, массой не менее 0,34 гр., пришла на участок местности, расположенный по координатам широты и долготы: 50.266052 и 127.547826, в 50 метрах в северо-западном направлении от угла дома № 70/2 по улице Кузнечная города Благовещенска Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, ФИО1 действуя согласно отведенной ей роли, создала «тайник» («закладку») одного пакета (свертка) с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,34 гр. и сфотографировала место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслала оператору Интернет-магазина «Шерхан».

11 декабря 2023 года в период времени с 10 часов 28 минут по 10 часов 48 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия — участка местности, расположенного по координатам широты и долготы: 50.266052 и 127.547826, в 50 метрах в северо-западном направлении от угла дома № 70/2 по улице Кузнечная города Благовещенска Амурской области, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании № 443-хс от 14 декабря 2023 года и заключению эксперта № 242-х от 17 апреля 2024 года, содержит наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,34 грамма.

Таким образом, 11 декабря 2023 года в городе Благовещенске Амурской области, ФИО1, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, и неустановленным оператором, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли, в составе организованной группы, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц вещество, которое согласно справки об исследовании № 443-хс от 14 декабря 2023 года и заключению эксперта № 242-х от 17 апреля 2024 года, содержит наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,34 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, тем самым выполнили все действия, направленные на незаконный бесконтактный сбыт, однако, в связи с тем, что наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 11 декабря 2023 года в ходе осмотра места происшествия, свои умышленные действия не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, в один из дней, не позднее 3 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, неустановленный организатор Интернет-магазина «Шерхан» - руководитель группы, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с ФИО1 и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя в составе организованной группы и выполняя свою преступную роль, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 2,11 гр., которое поместил в «тайник», оборудованный неустановленным лицом, в городе Благовещенске Амурской области, на участке местности, расположенном в 10 метрах в восточном направлении от угла нежилого дома № 233/1 по ул. Амурская г. Благовещенска Амурской области.

3 декабря 2023 года не позднее 9 часов, ФИО1, являясь участником организованной группы, находясь по адресу: 

<

...>, получила от оператора Интернет-магазина «Шерхан» посредством сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «закладки склада» указанного выше наркотического средства, с указанием забрать его из «тайника», расфасовать на разовые дозы, сформировать «закладки» и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Благовещенска и города Белогорска Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта. 

3 декабря 2023 года около 20 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, на автомобиле марки «Toyota Prius», государственный регистрационный знак *** регион, под её управлением, прибыла к «тайнику», оборудованному неустановленным лицом на участке местности, расположенном в 10 метрах в восточном направлении от угла нежилого дома № 233/1 по ул. Амурская г. Благовещенска Амурской области, где обнаружила и забрала пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 2,11 гр., поместила в карман надетой на ней куртки, где стала умышленно, незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и проследовала по месту проживания.

Прибыв к дому № 87 по улице Мухина в городе Благовещенске Амурской области, ФИО1 пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 2,11 гр., удерживая при себе перенесла в ***, где продолжила умышленно, незаконно хранить наркотические средства в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники» на территории города Благовещенска и горда Белогорска Амурской области.

4 декабря 2023 года в период времени с 8 часов до 17 часов, ФИО1, находясь в ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, следуя совместному преступному умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства заранее неопределенному кругу лиц, при помощи электронных весов и упаковочного материала, расфасовала наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 2,11 гр., в удобные для розничного сбыта упаковки (пакеты), количеством не менее 6 свертков, массой не менее 0,35 гр., 0,34 гр., 0,36 гр., 0,34 гр., 0,37 гр., 0,35 гр.

5 декабря 2023 года в городе Свободном Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, ФИО1 и неустановленным оператором, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц часть наркотических средств — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0,35 грамм.

7 декабря 2023 года в городе Белогорске Амурской области, ФИО1, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы и неустановленным оператором, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц часть наркотических средств — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), 2 свертка, массой 0,34 грамма и 0,36 грамм.

11 декабря 2023 года в городе Благовещенске Амурской области, ФИО1, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы и неустановленным оператором, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц часть наркотических средств — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0,34 грамма.

Оставшуюся часть наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), общей массой не менее 1,76 грамм, количеством не менее 2 свертков, массой не менее 0,37 гр., 0,35 гр., ФИО1, согласно отведенной ей роли в составе организованной группы, продолжила умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта в ***.

12 декабря 2023 года около 7 часов 45 минут, ФИО1, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан»-руководителя группы, умышленно, незаконно храня при себе сформированные упаковки (пакеты) с наркотическими средствами — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), количеством не менее 1 свертка, массой не менее 0,37 гр., вышла из ***, села в автомобиль марки «Toyota Prius», государственный регистрационный знак *** регион, и под её управлением проследовала по городу Благовещенску Амурской области в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники».

Так, 12 декабря 2023 года около 9 часов 00 минут, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), количеством не менее 1 свертка, массой не менее 0,37 гр., пришла на участок местности, в гаражный массив, расположенный по координатам широты и долготы: 50.294025 и 127.562085, в 50 метрах в юго-западном направлении от угла дома № 186 по улице Политехническая города Благовещенска Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, ФИО1 действуя согласно отведенной ей роли, в вентиляционной трубе гаража, создала «тайник» («закладку») одного пакета (свертка) с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0,37 гр. и сфотографировала место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслала оператору Интернет-магазина «Шерхан».

12 декабря 2023 года в период времени с 10 часов 35 минут по 10 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия — участка местности, в гаражном массиве, расположенного по координатам широты и долготы: 50.294025 и 127.562085, в 50 метрах в юго-западном направлении от угла дома № 186 по улице Политехническая города Благовещенска Амурской области, в вентиляционной трубе гаража, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании № 447-хс от 14 декабря 2023 года и заключению эксперта № 240-х от 24 апреля 2024 года, содержит наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0,37 грамм.

Таким образом, 12 декабря 2023 года в городе Благовещенске Амурской области, ФИО1, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, и неустановленным оператором, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли, в составе организованной группы, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц вещество, которое согласно справки об исследовании № 447-хс от 14 декабря 2023 года и заключению эксперта № 240-х от 24 апреля 2024 года, содержит наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0,37 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, тем самым выполнили все действия, направленные на незаконный бесконтактный сбыт, однако, в связи с тем, что наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 12 декабря 2023 года в ходе осмотра места происшествия, свои умышленные действия не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, в один из дней, не позднее 3 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, неустановленный организатор Интернет-магазина «Шерхан» - руководитель группы, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с ФИО1 и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя в составе организованной группы и выполняя свою преступную роль, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 2,11 гр., которое поместил в «тайник», оборудованный неустановленным лицом, в городе Благовещенске Амурской области, на участке местности, расположенном в 10 метрах в восточном направлении от угла нежилого дома № 233/1 по ул. Амурская г. Благовещенска Амурской области.

3 декабря 2023 года не позднее 9 часов, ФИО1, являясь участником организованной группы, находясь по адресу: 

<

...>, получила от оператора Интернет-магазина «Шерхан» посредством сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «закладки склада» указанного выше наркотического средства, с указанием забрать его из «тайника», расфасовать на разовые дозы, сформировать «закладки» и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Благовещенска и горда Белогорска Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта. 

3 декабря 2023 года около 20 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, на автомобиле марки «Toyota Prius», государственный регистрационный знак *** регион, под её управлением, прибыла к «тайнику», оборудованному неустановленным лицом на участке местности, расположенном в 10 метрах в восточном направлении от угла нежилого дома № 233/1 по ул. Амурская г. Благовещенска Амурской области, где обнаружила и забрала пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 2,11 гр., поместила в карман надетой на ней куртки, где стала умышленно, незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и проследовала по месту проживания.

Прибыв к дому № 87 по улице Мухина в городе Благовещенске Амурской области, ФИО1 пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 2,11 гр., удерживая при себе перенесла в ***, где продолжила умышленно, незаконно хранить наркотические средства в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники» на территории города Благовещенска и горда Белогорска Амурской области.

4 декабря 2023 года в период времени с 8 часов до 17 часов, ФИО1 находясь в ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, следуя совместному преступному умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства заранее неопределенному кругу лиц, при помощи электронных весов и упаковочного материала, расфасовала наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 2,11 гр., в удобные для розничного сбыта упаковки (пакеты), количеством не менее 6 свертков, массой не менее 0,35 гр., 0,34 гр., 0,36 гр., 0,34 гр., 0,37 гр., 0,35 гр.

5 декабря 2023 года в городе Свободном Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, ФИО1 и неустановленным оператором, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц часть наркотических средств — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0,35 грамм.

7 декабря 2023 года в городе Белогорске Амурской области, ФИО1, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы и неустановленным следствием оператором, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц часть наркотических средств — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), 2 свертка, массой 0,34 грамма и 0,36 грамм.

11 декабря 2023 года в городе Благовещенске Амурской области, ФИО1, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы и неустановленным оператором, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц часть наркотических средств — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0,34 грамма.

12 декабря 2023 года в городе Благовещенске Амурской области, ФИО1, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы и неустановленным оператором, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц часть наркотических средств — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0,37 грамма.

Оставшуюся часть наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), общей массой не менее 1,76 грамм, количеством не менее 1 свертка, массой не менее 0,35 гр., ФИО1, согласно отведенной ей роли в составе организованной группы, продолжила умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта в ***.

13 декабря 2023 года около 8 часов 45 минут, ФИО1, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан»-руководителя группы, умышленно, незаконно храня при себе сформированные упаковки (пакеты) с наркотическими средствами — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), количеством не менее 1 свертка, массой не менее 0,35 гр., вышла из ***, села в автомобиль марки «Toyota Prius», государственный регистрационный знак *** регион, и под её управлением проследовала по городу Благовещенску Амурской области в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники».

Так, 13 декабря 2023 года около 9 часов 15 минут, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), количеством не менее 1 свертка, массой не менее 0,35 гр., пришла на участок местности, расположенный в 2 метрах в северо-восточном направлении от угла дома № 86 по улице Загородная города Благовещенска Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, ФИО1 действуя согласно отведенной ей роли, на снегу, создала «тайник» («закладку») одного пакета (свертка) с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0,35 гр. и сфотографировала место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслала оператору Интернет-магазина «Шерхан».

13 декабря 2023 года в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия — участка местности, расположенного в 2 метрах в северо-восточном направлении от угла дома № 86 по улице Загородная города Благовещенска Амурской области, на снегу, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании № 448-хс от 15 декабря 2023 года и заключению эксперта № 239-х от 24 апреля 2024 года, содержит наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0,35 грамм.

Таким образом, 13 декабря 2023 года в городе Благовещенске Амурской области, ФИО1, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, и неустановленным оператором, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли, в составе организованной группы, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц вещество, которое согласно справки об исследовании № 448-хс от 15 декабря 2023 года и заключению эксперта № 239-х от 24 апреля 2024 года, содержит наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0,35 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, тем самым выполнили все действия, направленные на незаконный бесконтактный сбыт, однако, в связи с тем, что наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 13 декабря 2023 года в ходе осмотра места происшествия, свои умышленные действия не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, в один из дней, не позднее 20 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, неустановленный организатор Интернет-магазина «Шерхан» - руководитель группы, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с ФИО1, лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя в составе организованной группы и выполняя свою преступную роль, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,12 гр., которое поместил в «тайник», оборудованный неустановленным лицом, в городе Артёме Приморского края, точное место не установлено.

В один из дней, не позднее 20 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являясь участником организованной группы, находясь в городе Свободном Амурской области, точное место не установлено, получил от оператора Интернет-магазина «Шерхан» посредством сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «закладки склада» указанного выше наркотического средства, с указанием забрать его из «тайника» и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Благовещенска Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта. 

22 декабря 2023 года, точное время не установлено, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, прибыл к «тайнику», оборудованному неустановленным лицом на участке местности, расположенном в городе Артёме Приморского края, точное место не установлено, где обнаружил и забрал пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,12 гр., и стал умышленно, незаконно хранить и перевозить наркотические средства в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

22 декабря 2023 года, точное время не установлено, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно храня и перевозя наркотические средства в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц, на неустановленном автомобиле проследовал в город Благовещенск Амурской области. 

Не позднее 24 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, прибыв в город Благовещенск Амурской области, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,12 гр., пришел на участок местности, расположенный в 10 метрах в юго-западном направлении от дома № 46/2 по улице Шимановского города Благовещенска Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли, на земле создал «тайник» («закладку») с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,12 гр. и сфотографировал место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслал оператору Интернет-магазина «Шерхан».

24 декабря 2023 года около 6 часов, оператор Интернет-магазина «Шерхан» действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, отправил полученную им, не позднее 24 декабря 2023 года от лица, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, информацию, ФИО1, являющейся участником организованной группы, посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «тайника» («закладки»), расположенного в 10 метрах в юго-западном направлении от дома № 46/2 по улице Шимановского города Благовещенска Амурской области, наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), с указанием забрать его из «тайника», расфасовать на разовые дозы, сформировать «закладки» и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Благовещенска Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

24 декабря 2023 года около 7 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, на автомобиле марки «Ssang Yong Actyon», государственный регистрационный знак *** регион, под её управлением, прибыла к «тайнику», оборудованному лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на участке местности, расположенном в 10 метрах в юго-западном направлении от дома № 46/2 по улице Шимановского города Благовещенска Амурской области, где обнаружила и забрала пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,12 гр., поместила в карман надетой на ней куртки, где стала умышленно, незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и проследовала по месту проживания.

Прибыв к дому № 87 по улице Мухина в городе Благовещенске Амурской области, ФИО1 пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,12 гр., удерживая при себе перенесла в ***, где продолжила умышленно, незаконно хранить наркотические средства в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники» на территории города Благовещенска Амурской области.

24 декабря 2023 года в период времени с 9 часов до 17 часов, ФИО1 находясь в ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, следуя совместному преступному умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства заранее неопределенному кругу лиц, при помощи электронных весов и упаковочного материала, расфасовала наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,12 гр., в удобные для розничного сбыта упаковки (пакеты), количеством не менее 6 свертков, массой не менее 0,36 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр., 0,34 гр., 0,36 гр.

Так, 25 декабря 2023 года около 9 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), количеством не менее 4 свертков, массой не менее 0,36 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр., пришла на участок местности, расположенный в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по улице Забурхановская города Благовещенска Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, ФИО1 действуя согласно отведенной ей роли, на земле создала «тайник» («закладку») одного пакета (с не менее 4 свертками) с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,36 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр. и сфотографировала место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслала оператору Интернет-магазина «Шерхан».

Оставшуюся часть наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 0,7 грамм, количеством не менее 2 свертков, массой не менее 0,34 гр., 0,36 гр., ФИО1, согласно отведенной ей роли в составе организованной группы, продолжила умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта в ***.

Не позднее 17 часов 26 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, оператор Интернет-магазина «Шерхан» действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, отправил полученную им, 25 декабря 2023 года от ФИО1 информацию, лицу, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являющемуся участником организованной группы, посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «тайника» («закладки»), расположенного в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по улице Забурхановская города Благовещенска Амурской области, наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), с указанием забрать и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Свободного и города Белогорска Амурской области с целью последующего бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

26 декабря 2023 года около 17 часов, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находясь в городе Благовещенске Амурской области, реализуя совместный с неустановленным организатором Интернет-магазина «Шерхан» - руководителем группы, ФИО1, лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, прошел на участок местности, расположенный в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по улице Забурхановская города Благовещенска Амурской области, где нашел организованный 25 декабря 2023 года ФИО1 «тайник» («закладку)», из которого забрал пакет с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,36 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр., количеством не менее 4 свертков, который удерживая при себе, умышленно, незаконно храня в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и на рейсовом автобусе № 533 марки «Fiat» государственный регистрационный знак *** регион, сообщением «Благовещенск — Свободный» проследовал в город Свободный Амурской области.

26 декабря 2023 года около 20 часов 50 минут, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, прибыв на вокзал, расположенный по улице Линейная, 40/1 в городе Свободном Амурской области, где его ожидал лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на неустановленном автомобиле направились по адресу: Амурская область, горд Свободный, улица Кручинина, дом № 18, комната № 45.

27 декабря 2023 года около 00 часов 38 минут, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совместно с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, действуя согласно отведенной им роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан»-руководителя группы, сформированные упаковки (пакеты) с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,36 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр., количеством не менее 4 свертков, удерживая при себе, умышленно, незаконно храня в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц, вышли из ***, и проследовали по городу Свободному Амурской области в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники».

Так, 27 декабря 2023 года около 00 часов 40 минут, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совместно с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, реализуя совместный с неустановленным организатором Интернет-магазина «Шерхан» - руководителем группы, ФИО1 и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной им роли в составе организованной группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,36 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр., количеством не менее 4 свертков, пришли на участок местности, расположенный по координатам широты и долготы: 51.373867 128.136808, в 9 метрах в западном направлении от дома № 18 по улице Кручинина города Свободный Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли, на земле создал «тайник» («закладку») одного пакета (свертка) с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,36 гр. и сфотографировал место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслал оператору Интернет-магазина «Шерхан». В это время лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находился поблизости, и действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности, предупредить о ней лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

Оставшуюся часть наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), количеством не менее 3 свертка, массой не менее 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр., лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совместно с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, согласно отведенной им роли в составе организованной группы, продолжили умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта.

27 декабря 2023 года в период времени с 01 часов 38 минут по 01 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия — участка местности, расположенного по координатам широты и долготы: 51.373867 128.136808, в 9 метрах в западном направлении от дома № 18 по улице Кручинина города Свободный Амурской области, на земле, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 998-х от 11 января 2024 года, содержит в своем составе наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,36 грамм.

Таким образом, 27 декабря 2023 года в городе Свободном Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совместно с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, ФИО1 и неустановленным оператором, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли, в составе организованной группы, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц вещество, которое согласно заключению эксперта № 998-х от 11 января 2024 года, содержит в своем составе наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,36 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, тем самым выполнили все действия, направленные на незаконный бесконтактный сбыт, однако, в связи с тем, что наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 27 декабря 2023 года в ходе осмотра места происшествия, свои умышленные действия не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, в один из дней, не позднее 20 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, неустановленный организатор Интернет-магазина «Шерхан» - руководитель группы, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с ФИО1, лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя в составе организованной группы и выполняя свою преступную роль, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,12 гр., которое поместил в «тайник», оборудованный неустановленным лицом, в городе Артёме Приморского края, точное место в ходе не установлено.

В один из дней, не позднее 20 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являясь участником организованной группы, находясь в городе Свободном Амурской области, точное место не установлено, получил от оператора Интернет-магазина «Шерхан» посредством сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «закладки склада» указанного выше наркотического средства, с указанием забрать его из «тайника» и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Благовещенска Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта. 

22 декабря 2023 года, точное время не установлено, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, прибыл к «тайнику», оборудованному неустановленным лицом на участке местности, расположенном в городе Артёме Приморского края, точное место не установлено, где обнаружил и забрал пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,12 гр., и стал умышленно, незаконно хранить и перевозить наркотические средства в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

22 декабря 2023 года, точное время не установлено, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно храня и перевозя наркотические средства в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц, на неустановленном автомобиле проследовал в город Благовещенск Амурской области.

Не позднее 24 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, прибыв в город Благовещенск Амурской области, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,12 гр., пришел на участок местности, расположенный в 10 метрах в юго-западном направлении от дома № 46/2 по улице Шимановского города Благовещенска Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли, на земле создал «тайник» («закладку») с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,12 гр. и сфотографировал место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслал оператору Интернет-магазина «Шерхан».

24 декабря 2023 года около 6 часов, оператор Интернет-магазина «Шерхан» действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, отправил полученную им, не позднее 24 декабря 2023 года от лица, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, информацию, ФИО1, являющейся участником организованной группы, посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «тайника» («закладки»), расположенного в 10 метрах в юго-западном направлении от дома № 46/2 по улице Шимановского города Благовещенска Амурской области, наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), с указанием забрать его из «тайника», расфасовать на разовые дозы, сформировать «закладки» и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Благовещенска Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

24 декабря 2023 года около 7 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, на автомобиле марки «Ssang Yong Actyon», государственный регистрационный знак *** регион, под её управлением, прибыла к «тайнику», оборудованному лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на участке местности, расположенном в 10 метрах в юго-западном направлении от дома № 46/2 по улице Шимановского города Благовещенска Амурской области, где обнаружила и забрала пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,12 гр., поместила в карман надетой на ней куртки, где стала умышленно, незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и проследовала по месту проживания. 

Прибыв к дому № 87 по улице Мухина в городе Благовещенске Амурской области, ФИО1 пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,12 гр., удерживая при себе перенесла в ***, где продолжила умышленно, незаконно хранить наркотические средства в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники» на территории города Благовещенска Амурской области.

24 декабря 2023 года в период времени с 9 часов до 17 часов, ФИО1 находясь в ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, следуя совместному преступному умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства заранее неопределенному кругу лиц, при помощи электронных весов и упаковочного материала, расфасовала наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,12 гр., в удобные для розничного сбыта упаковки (пакеты), количеством не менее 6 свертков, массой не менее 0,36 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр., 0,34 гр., 0,36 гр.

Так, 25 декабря 2023 года около 9 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), количеством не менее 4 свертков, массой не менее 0,36 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр., пришла на участок местности, расположенный в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по улице Забурхановская города Благовещенска Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, ФИО1 действуя согласно отведенной ей роли, на земле создала «тайник» («закладку») одного пакета (с не менее 4 свертками) с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,36 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр. и сфотографировала место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслала оператору Интернет-магазина «Шерхан».

Оставшуюся часть наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 0,7 грамм, количеством не менее 2 свертков, массой не менее 0,34 гр., 0,36 гр., ФИО1, согласно отведенной ей роли в составе организованной группы, продолжила умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта в ***.

Не позднее 17 часов 26 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, оператор Интернет-магазина «Шерхан» действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, отправил полученную им, 25 декабря 2023 года от ФИО1 информацию, лицу, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являющемуся участником организованной группы, посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «тайника» («закладки»), расположенного в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по улице Забурхановская города Благовещенска Амурской области, наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), с указанием забрать и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Свободного и города Белогорска Амурской области с целью последующего бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

26 декабря 2023 года около 17 часов, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находясь в городе Благовещенске Амурской области, реализуя совместный с неустановленным организатором Интернет-магазина «Шерхан» - руководителем группы, ФИО1, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, прошел на участок местности, расположенный в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по улице Забурхановская города Благовещенска Амурской области, где нашел организованный 25 декабря 2023 года ФИО1 «тайник» («закладку)», из которого забрал пакет с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,36 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр., количеством не менее 4 свертков, который удерживая при себе, умышленно, незаконно храня в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и на рейсовом автобусе № 533 марки «Fiat» государственный регистрационный знак *** регион, сообщением «Благовещенск — Свободный» проследовал в город Свободный Амурской области. 

26 декабря 2023 года около 20 часов 50 минут, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, прибыв на вокзал, расположенный по улице Линейная, 40/1 в городе Свободном Амурской области, где его ожидал лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на неустановленном автомобиле направились по адресу: Амурская область, горд Свободный, улица Кручинина, дом № 18, комната № 45.

27 декабря 2023 года около 00 часов 38 минут, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совместно с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, действуя согласно отведенной им роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан»-руководителя группы, сформированные упаковки (пакеты) с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,36 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр., количеством не менее 4 свертков, удерживая при себе, умышленно, незаконно храня в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц, вышли из ***, и проследовали по городу Свободному Амурской области в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники».

27 декабря 2023 года в городе Свободном Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совместно с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, ФИО1 и неустановленным оператором, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц часть наркотических средств — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,36 грамм.

Оставшуюся часть наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), количеством не менее 3 свертка, массой не менее 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр., лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совместно с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, согласно отведенной им роли в составе организованной группы, продолжили умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта и проследовали по городу Свободному Амурской области.

Так, 27 декабря 2023 года около 00 часов 45 минут, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совместно с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, реализуя совместный с неустановленным организатором Интернет-магазина «Шерхан» - руководителем группы, ФИО1 и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной им роли в составе организованной группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр., количеством не менее 3 свертков, пришли на участок местности, расположенный по координатам широты и долготы: 51.374485 128.137710, на углу дома № 58 по улице Ленина города Свободный Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли, в расщелине фундамента создал «тайник» («закладку») одного пакета (свертка) с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,31 гр. и сфотографировал место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслал оператору Интернет-магазина «Шерхан». В это время лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находился поблизости, и действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности, предупредить о ней лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

Оставшуюся часть наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), количеством не менее 2 свертков, массой не менее 0,37 гр., 0,38 гр., лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совместно с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, согласно отведенной им роли в составе организованной группы, продолжили умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта и проследовали в город Белогорск Амурской области.

27 декабря 2023 года в период времени с 02 часов 05 минут по 02 часов 12 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия — участка местности, расположенного по координатам широты и долготы: 51.374485 128.137710, на углу дома № 58 по улице Ленина города Свободный Амурской области, в расщелине фундамента, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 997-х от 11 января 2024 года, содержит в своем составе наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,31 грамм.

Таким образом, 27 декабря 2023 года в городе Свободном Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совместно с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, ФИО1 и неустановленным оператором, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли, в составе организованной группы, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц вещество, которое согласно заключению эксперта № 997-х от 11 января 2024 года, содержит в своем составе наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,31 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, тем самым выполнили все действия, направленные на незаконный бесконтактный сбыт, однако, в связи с тем, что наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 27 декабря 2023 года в ходе осмотра места происшествия, свои умышленные действия не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, в один из дней, не позднее 20 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, неустановленный организатор Интернет-магазина «Шерхан» - руководитель группы, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с ФИО1, лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя в составе организованной группы и выполняя свою преступную роль, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 2,12 гр., которое поместил в «тайник», оборудованный неустановленным лицом, в городе Артёме Приморского края, точное место не установлено.

В один из дней, не позднее 20 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являясь участником организованной группы, находясь в городе Свободном Амурской области, точное место не установлено, получил от оператора Интернет-магазина «Шерхан» посредством сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «закладки склада» указанного выше наркотического средства, с указанием забрать его из «тайника» и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Благовещенска Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта. 

22 декабря 2023 года, точное время не установлено, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, прибыл к «тайнику», оборудованному неустановленным лицом на участке местности, расположенном в городе Артёме Приморского края, точное место не установлено, где обнаружил и забрал пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 2,12 гр., и стал умышленно, незаконно хранить и перевозить наркотические средства в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

22 декабря 2023 года, точное время не установлено, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно храня и перевозя наркотические средства в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц, на неустановленном автомобиле проследовал в город Благовещенск Амурской области.

Не позднее 24 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, прибыв в город Благовещенск Амурской области, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 2,12 гр., пришел на участок местности, расположенный в 10 метрах в юго-западном направлении от дома № 46/2 по улице Шимановского города Благовещенска Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли, на земле создал «тайник» («закладку») с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 2,12 гр. и сфотографировал место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслал оператору Интернет-магазина «Шерхан».

24 декабря 2023 года около 6 часов, оператор Интернет-магазина «Шерхан» действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, отправил полученную им, не позднее 24 декабря 2023 года от лица, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, информацию, ФИО1, являющейся участником организованной группы, посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «тайника» («закладки»), расположенного в 10 метрах в юго-западном направлении от дома № 46/2 по улице Шимановского города Благовещенска Амурской области, наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), с указанием забрать его из «тайника», расфасовать на разовые дозы, сформировать «закладки» и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Благовещенска Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

24 декабря 2023 года около 7 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, на автомобиле марки «Ssang Yong Actyon», государственный регистрационный знак *** регион, под её управлением, прибыла к «тайнику», оборудованному лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на участке местности, расположенном в 10 метрах в юго-западном направлении от дома № 46/2 по улице Шимановского города Благовещенска Амурской области, где обнаружила и забрала пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 2,12 гр., поместила в карман надетой на ней куртки, где стала умышленно, незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и проследовала по месту проживания.

Прибыв к дому № 87 по улице Мухина в городе Благовещенске Амурской области, ФИО1 пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 2,12 гр., удерживая при себе перенесла в ***, где продолжила умышленно, незаконно хранить наркотические средства в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники» на территории города Благовещенска Амурской области.

24 декабря 2023 года в период времени с 9 часов до 17 часов, ФИО1, находясь в ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, следуя совместному преступному умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства заранее неопределенному кругу лиц, при помощи электронных весов и упаковочного материала, расфасовала наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 2,12 гр., в удобные для розничного сбыта упаковки (пакеты), количеством не менее 6 свертков, массой не менее 0,36 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр., 0,34 гр., 0,36 гр.

Так, 25 декабря 2023 года около 9 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), количеством не менее 4 свертков, массой не менее 0,36 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр., пришла на участок местности, расположенный в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по улице Забурхановская города Благовещенска Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, ФИО1 действуя согласно отведенной ей роли, на земле создала «тайник» («закладку») одного пакета (с не менее 4 свертками) с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 0,36 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр. и сфотографировала место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслала оператору Интернет-магазина «Шерхан».

Оставшуюся часть наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,7 грамм, количеством не менее 2 свертков, массой не менее 0,34 гр., 0,36 гр., ФИО1, согласно отведенной ей роли в составе организованной группы, продолжила умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта в ***.

Не позднее 17 часов 26 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, оператор Интернет-магазина «Шерхан» действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, отправил полученную им, 25 декабря 2023 года от ФИО1 информацию, лицу, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являющемуся участником организованной группы, посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «тайника» («закладки»), расположенного в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по улице Забурхановская города Благовещенска Амурской области, наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), с указанием забрать и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Свободного и города Белогорска Амурской области с целью последующего бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

26 декабря 2023 года около 17 часов, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находясь в городе Благовещенске Амурской области, реализуя совместный с неустановленным организатором Интернет-магазина «Шерхан» - руководителем группы, ФИО1, лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, прошел на участок местности, расположенный в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по улице Забурхановская города Благовещенска Амурской области, где нашел организованный 25 декабря 2023 года ФИО1 «тайник» («закладку)», из которого забрал пакет с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 0,36 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр., количеством не менее 4 свертков, который удерживая при себе, умышленно, незаконно храня в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и на рейсовом автобусе № 533 марки «Fiat» государственный регистрационный знак *** регион, сообщением «Благовещенск — Свободный» проследовал в город Свободный Амурской области.

26 декабря 2023 года около 20 часов 50 минут, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, прибыв на вокзал, расположенный по улице Линейная, 40/1 в городе Свободном Амурской области, где его ожидал лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на неустановленном автомобиле направились по адресу: 

<

...>.

27 декабря 2023 года около 00 часов 38 минут, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совместно с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, действуя согласно отведенной им роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан»-руководителя группы, сформированные упаковки (пакеты) с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 0,36 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр., количеством не менее 4 свертков, удерживая при себе, умышленно, незаконно храня в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц, вышли из ***, и проследовали по городу Свободному Амурской области в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники».

27 декабря 2023 года в городе Свободном Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совместно с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, ФИО1 и неустановленным оператором, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц часть наркотических средств — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), 2 свертка, массой 0,36 грамма и 0,31 грамм.

Оставшуюся часть наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), количеством не менее 2 свертков, массой не менее 0,37 гр., 0,38 гр., лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совместно с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, согласно отведенной им роли в составе организованной группы, продолжили умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта и на неустановленном автомобиле проследовали в город Белогорск Амурской области.

Так, 27 декабря 2023 года около 04 часов 00 минут, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совместно с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, реализуя совместный с неустановленным организатором Интернет-магазина «Шерхан» - руководителем группы, ФИО1 и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной им роли в составе организованной группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 0,37 гр., 0,38 гр., количеством не менее 2 свертков, пришли на участок местности, расположенный в 35 метрах в северном направлении от угла Магазина «Радуга», расположенного в доме № 253 «А» по улице Кирова города Белогорска Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совместно с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной им роли, в кирпичном заборе между кирпичей, создали «тайник» («закладку») одного пакета (свертка) с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0,37 гр. и сфотографировали место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслали оператору Интернет-магазина «Шерхан».

Оставшуюся часть наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), количеством не менее 1 свертка, массой не менее 0,38 гр., лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совместно с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, согласно отведенной им роли в составе организованной группы, продолжили умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта и проследовали по городу Белогорску Амурской области.

27 декабря 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия — участка местности, расположенного в 35 метрах в северном направлении от угла Магазина «Радуга», расположенного в доме № 253 «А» по улице Кирова города Белогорска Амурской области, в кирпичном заборе между кирпичей, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 993-х от 9 января 2024 года, содержит наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0,37 грамм.

Таким образом, 27 декабря 2023 года в городе Белогорске Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совместно с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, ФИО1 и неустановленным оператором, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли, в составе организованной группы, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц вещество, которое согласно заключению эксперта № 993-х от 9 января 2024 года, содержит наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0,37 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, тем самым выполнили все действия, направленные на незаконный бесконтактный сбыт, однако, в связи с тем, что наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 27 декабря 2023 года в ходе осмотра места происшествия, свои умышленные действия не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, в один из дней, не позднее 20 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, неустановленный организатор Интернет-магазина «Шерхан» - руководитель группы, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с ФИО1, лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя в составе организованной группы и выполняя свою преступную роль, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,12 гр., которое поместил в «тайник», оборудованный неустановленным лицом, в городе Артёме Приморского края, точное место не установлено.

В один из дней, не позднее 20 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являясь участником организованной группы, находясь в городе Свободном Амурской области, точное место не установлено, получил от оператора Интернет-магазина «Шерхан» посредством сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «закладки склада» указанного выше наркотического средства, с указанием забрать его из «тайника» и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Благовещенска Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта. 

22 декабря 2023 года, точное время не установлено, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, прибыл к «тайнику», оборудованному неустановленным лицом на участке местности, расположенном в городе Артёме Приморского края, точное место не установлено, где обнаружил и забрал пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,12 гр., и стал умышленно, незаконно хранить и перевозить наркотические средства в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

22 декабря 2023 года, точное время не установлено, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно храня и перевозя наркотические средства в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц, на неустановленном в ходе следствия автомобиле проследовал в город Благовещенск Амурской области,

Не позднее 24 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, прибыв в город Благовещенск Амурской области, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,12 гр., пришел на участок местности, расположенный в 10 метрах в юго-западном направлении от дома № 46/2 по улице Шимановского города Благовещенска Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли, на земле создал «тайник» («закладку») с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,12 гр. и сфотографировал место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслал оператору Интернет-магазина «Шерхан».

24 декабря 2023 года около 6 часов, оператор Интернет-магазина «Шерхан» действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, отправил полученную им, не позднее 24 декабря 2023 года от лица, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, информацию, ФИО1, являющейся участником организованной группы, посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «тайника» («закладки»), расположенного в 10 метрах в юго-западном направлении от дома № 46/2 по улице Шимановского города Благовещенска Амурской области, наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), с указанием забрать его из «тайника», расфасовать на разовые дозы, сформировать «закладки» и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Благовещенска Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

24 декабря 2023 года около 7 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, на автомобиле марки «Ssang Yong Actyon», государственный регистрационный знак *** регион, под её управлением, прибыла к «тайнику», оборудованному лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на участке местности, расположенном в 10 метрах в юго-западном направлении от дома № 46/2 по улице Шимановского города Благовещенска Амурской области, где обнаружила и забрала пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,12 гр., поместила в карман надетой на ней куртки, где стала умышленно, незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и проследовала по месту проживания.

Прибыв к дому № 87 по улице Мухина в городе Благовещенске Амурской области, ФИО1 пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,12 гр., удерживая при себе перенесла в ***, где продолжила умышленно, незаконно хранить наркотические средства в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники» на территории города Благовещенска Амурской области.

24 декабря 2023 года в период времени с 9 часов до 17 часов, ФИО1 находясь в ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, следуя совместному преступному умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства заранее неопределенному кругу лиц, при помощи электронных весов и упаковочного материала, расфасовала наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,12 гр., в удобные для розничного сбыта упаковки (пакеты), количеством не менее 6 свертков, массой не менее 0,36 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр., 0,34 гр., 0,36 гр.

Так, 25 декабря 2023 года около 9 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), количеством не менее 4 свертков, массой не менее 0,36 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр., пришла на участок местности, расположенный в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по улице Забурхановская города Благовещенска Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, ФИО1 действуя согласно отведенной ей роли, на земле создала «тайник» («закладку») одного пакета (с не менее 4 свертками) с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,36 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр. и сфотографировала место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслала оператору Интернет-магазина «Шерхан».

Оставшуюся часть наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 0,7 грамм, количеством не менее 2 свертков, массой не менее 0,34 гр., 0,36 гр., ФИО1, согласно отведенной ей роли в составе организованной группы, продолжила умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта в ***.

Не позднее 17 часов 26 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, оператор Интернет-магазина «Шерхан» действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, отправил полученную им, 25 декабря 2023 года от ФИО1 информацию, лицу, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являющемуся участником организованной группы, посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «тайника» («закладки»), расположенного в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по улице Забурхановская города Благовещенска Амурской области, наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), с указанием забрать и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Свободного и города Белогорска Амурской области с целью последующего бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

26 декабря 2023 года около 17 часов, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находясь в городе Благовещенске Амурской области, реализуя совместный с организатором Интернет-магазина «Шерхан» - руководителем группы, ФИО1, лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, прошел на участок местности, расположенный в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по улице Забурхановская города Благовещенска Амурской области, где нашел организованный 25 декабря 2023 года ФИО1 «тайник» («закладку)», из которого забрал пакет с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,36 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр., количеством не менее 4 свертков, который удерживая при себе, умышленно, незаконно храня в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и на рейсовом автобусе № 533 марки «Fiat» государственный регистрационный знак *** регион, сообщением «Благовещенск — Свободный» проследовал в город Свободный Амурской области.

26 декабря 2023 года около 20 часов 50 минут, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, прибыв на вокзал, расположенный по улице Линейная, 40/1 в городе Свободном Амурской области, где его ожидал лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на неустановленном автомобиле направились по адресу: Амурская область, горд Свободный, улица Кручинина, дом № 18, комната № 45.

27 декабря 2023 года около 00 часов 38 минут, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совместно с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, действуя согласно отведенной им роли в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием организатора Интернет-магазина «Шерхан»-руководителя группы, сформированные упаковки (пакеты) с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,36 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр., количеством не менее 4 свертков, удерживая при себе, умышленно, незаконно храня в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц, вышли из ***, и проследовали по городу Свободному Амурской области в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники».

27 декабря 2023 года в городе Свободном Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совместно с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, ФИО1 и неустановленным оператором, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц часть наркотических средств — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), 2 свертка, массой 0,36 грамма и 0,31 грамм.

Оставшуюся часть наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), количеством не менее 2 свертков, массой не менее 0,37 гр., 0,38 гр., лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совместно с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, согласно отведенной им роли в составе организованной группы, продолжили умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта и на неустановленном в ходе следствия автомобиле проследовали в город Белогорск Амурской области.

27 декабря 2023 года в городе Белогорске Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совместно с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, ФИО1 и неустановленным оператором, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц часть наркотических средств — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), 1 сверток, массой 0,37 грамма.

Оставшуюся часть наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), количеством не менее 1 свертка, массой не менее 0,38 гр., лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство совместно с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, согласно отведенной им роли в составе организованной группы, продолжили умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта и проследовали по городу Белогорску Амурской области.

Так, 27 декабря 2023 года около 04 часов 05 минут, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство совместно с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, реализуя совместный с неустановленным организатором Интернет-магазина «Шерхан» - руководителем группы, ФИО1 и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной им роли в составе организованной группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,38 гр., количеством не менее 1 свертка, пришли на участок местности, расположенный в 35 метрах в северном направлении от угла Магазина «Радуга», расположенного в доме № 253 «А» по улице Кирова города Белогорска Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство совместно с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной им роли, на кирпичном заборе на поверхности снега между кирпичей, создали «тайник» («закладку») одного пакета (свертка) с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,38 гр. и сфотографировали место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслали оператору Интернет-магазина «Шерхан».

27 декабря 2023 года в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия — участка местности, расположенного в 35 метрах в северном направлении от угла Магазина «Радуга», расположенного в доме № 253 «А» по улице Кирова города Белогорска Амурской области, на кирпичном заборе на поверхности снега между кирпичей, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 994-х от 9 января 2024 года, содержит наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,38 грамм.

Таким образом, 27 декабря 2023 года в городе Белогорске Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство совместно с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, ФИО1 и неустановленным оператором, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли, в составе организованной группы, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц вещество, которое согласно заключению эксперта № 994-х от 9 января 2024 года, содержит наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,38 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, тем самым выполнили все действия, направленные на незаконный бесконтактный сбыт, однако, в связи с тем, что наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 27 декабря 2023 года в ходе осмотра места происшествия, свои умышленные действия не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, в один из дней, не позднее 20 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, неустановленный организатор Интернет-магазина «Шерхан» - руководитель группы, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с ФИО1, лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя в составе организованной группы и выполняя свою преступную роль, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 2,12 гр., которое поместил в «тайник», оборудованный неустановленным лицом, в городе Артёме Приморского края, точное место не установлено.

В один из дней, не позднее 20 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являясь участником организованной группы, находясь в городе Свободном Амурской области, точное место не установлено, получил от оператора Интернет-магазина «Шерхан» посредством сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «закладки склада» указанного выше наркотического средства, с указанием забрать его из «тайника» и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Благовещенска Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта. 

22 декабря 2023 года, точное время не установлено, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, прибыл к «тайнику», оборудованному неустановленным лицом на участке местности, расположенном в городе Артёме Приморского края, точное место не установлено, где обнаружил и забрал пакет с партией наркотических средств - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 2,12 гр., и стал умышленно, незаконно хранить и перевозить наркотические средства в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

22 декабря 2023 года, точное время не установлено, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно храня и перевозя наркотические средства в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц, на неустановленном автомобиле проследовал в город Благовещенск Амурской области,

Не позднее 24 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, прибыв в город Благовещенск Амурской области, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 2,12 гр., пришел на участок местности, расположенный в 10 метрах в юго-западном направлении от дома № 46/2 по улице Шимановского города Благовещенска Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли, на земле создал «тайник» («закладку») с наркотическими средствами - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 2,12 гр. и сфотографировал место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслал оператору Интернет-магазина «Шерхан».

24 декабря 2023 года около 6 часов, оператор Интернет-магазина «Шерхан» действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, отправил полученную им, не позднее 24 декабря 2023 года от лица, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, информацию, ФИО1, являющейся участником организованной группы, посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «тайника» («закладки»), расположенного в 10 метрах в юго-западном направлении от дома № 46/2 по улице Шимановского города Благовещенска Амурской области, наркотических средств - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, с указанием забрать его из «тайника», расфасовать на разовые дозы, сформировать «закладки» и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Благовещенска Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

24 декабря 2023 года около 7 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, на автомобиле марки «Ssang Yong Actyon», государственный регистрационный знак *** регион, под её управлением, прибыла к «тайнику», оборудованному лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на участке местности, расположенном в 10 метрах в юго-западном направлении от дома № 46/2 по улице Шимановского города Благовещенска Амурской области, где обнаружила и забрала пакет с партией наркотических средств - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 2,12 гр., поместила в карман надетой на ней куртки, где стала умышленно, незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и проследовала по месту проживания.

Прибыв к дому № 87 по улице Мухина в городе Благовещенске Амурской области, ФИО1 пакет с партией наркотических средств - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 2,12 гр., удерживая при себе перенесла в ***, где продолжила умышленно, незаконно хранить наркотические средства в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники» на территории города Благовещенска Амурской области.

24 декабря 2023 года в период времени с 9 часов до 17 часов, ФИО1 находясь в ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, следуя совместному преступному умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства заранее неопределенному кругу лиц, при помощи электронных весов и упаковочного материала, расфасовала наркотические средства — диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 2,12 гр., в удобные для розничного сбыта упаковки (пакеты), количеством не менее 6 свертков, массой не менее 0,36 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр., 0,34 гр., 0,36 гр.

Так, 25 декабря 2023 года около 9 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, количеством не менее 4 свертков, массой не менее 0,36 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр., пришла на участок местности, расположенный в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по улице Забурхановская города Благовещенска Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, ФИО1 действуя согласно отведенной ей роли, на земле создала «тайник» («закладку») одного пакета (с не менее 4 свертками) с наркотическими средствами - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 0,36 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр. и сфотографировала место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслала оператору Интернет-магазина «Шерхан».

Не позднее 17 часов 26 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, оператор Интернет-магазина «Шерхан» действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, отправил полученную им, 25 декабря 2023 года от ФИО1 информацию, лицу, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являющемуся участником организованной группы, посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «тайника» («закладки»), расположенного в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по улице Забурхановская города Благовещенска Амурской области, наркотических средств - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, с указанием забрать и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Свободного и города Белогорска Амурской области с целью последующего бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

26 декабря 2023 года около 17 часов, лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находясь в городе Благовещенске Амурской области, реализуя совместный с неустановленным организатором Интернет-магазина «Шерхан» - руководителем группы, ФИО1, лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, прошел на участок местности, расположенный в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по улице Забурхановская города Благовещенска Амурской области, где нашел организованный 25 декабря 2023 года ФИО1 «тайник» («закладку)», из которого забрал пакет с наркотическими средствами - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 0,36 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр., количеством не менее 4 свертков, который удерживая при себе, умышленно, незаконно храня в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и на рейсовом автобусе № 533 марки «Fiat» государственный регистрационный знак *** регион, сообщением «Благовещенск — Свободный» проследовал в город Свободный Амурской области.

27 декабря 2023 года в городе Свободном Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совместно с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, ФИО1 и неустановленным оператором, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц часть наркотических средств — диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, 2 свертка, массой 0,36 грамм и 0,31 грамм.

27 декабря 2023 года в городе Белогорске Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство совместно с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, ФИО1 и неустановленным оператором, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц часть наркотических средств — диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, 2 свертка, массой 0,37 грамм и 0,38 грамм.

Оставшуюся часть наркотических средств - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 0,7 грамм, количеством не менее 2 свертков, массой не менее 0,34 гр., 0,36 гр., ФИО1, согласно отведенной ей роли в составе организованной группы, продолжила умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта в ***.

28 декабря 2023 года около 7 часов 45 минут, ФИО1, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан»-руководителя группы, умышленно, незаконно храня при себе сформированные упаковки (пакеты) с наркотическими средствами — диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, количеством не менее 2 свертков, массой не менее 0,34 гр. и 0,36 гр., вышла из ***, села в автомобиль марки «Ssang Yong Actyon», государственный регистрационный знак *** регион, и под её управлением проследовала по городу Благовещенску Амурской области в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники».

Так, 28 декабря 2023 года около 16 часов 10 минут, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, количеством не менее 2 свертков, массой не менее 0,34 гр. и 0,36 гр., пришла на участок местности, расположенный по координатам широты и долготы: 50.260976 127.571201, в гаражном массиве квартала 98 в районе дома № 22 по улице Горького города Благовещенска Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, ФИО1 действуя согласно отведенной ей роли, на земле, создала «тайник» («закладку») одного пакета (свертка) с наркотическими средствами - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,34 гр. и сфотографировала место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслала оператору Интернет-магазина «Шерхан».

Оставшуюся часть наркотических средств - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, количеством не менее 1 свертка, массой не менее 0,36 гр., ФИО1, согласно отведенной ей роли в составе организованной группы, продолжила умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта.

28 декабря 2023 года в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия — участка местности, расположенного по координатам широты и долготы: 50.260976 127.571201, в гаражном массиве квартала 98 в районе дома № 22 по улице Горького города Благовещенска Амурской области, на земле, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании № 482-хс от 29 декабря 2023 года и заключению эксперта № 238-х от 23 апреля 2024 года, содержит наркотические средства — диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,34 грамма.

Таким образом, 28 декабря 2023 года в городе Благовещенске Амурской области, ФИО1, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и неустановленным оператором, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли, в составе организованной группы, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц вещество, которое согласно справки об исследовании № 482-хс от 29 декабря 2023 года и заключению эксперта № 238-х от 23 апреля 2024 года, содержит наркотические средства — диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,34 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, тем самым выполнили все действия, направленные на незаконный бесконтактный сбыт, однако, в связи с тем, что наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 28 декабря 2023 года в ходе осмотра места происшествия, свои умышленные действия не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, в один из дней, не позднее 20 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, неустановленный организатор Интернет-магазина «Шерхан» - руководитель группы, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с ФИО1, лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя в составе организованной группы и выполняя свою преступную роль, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 2,12 гр., которое поместил в «тайник», оборудованный неустановленным лицом, в городе Артёме Приморского края, точное место не установлено.

В один из дней, не позднее 20 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являясь участником организованной группы, находясь в городе Свободном Амурской области, точное место не установлено, получил от оператора Интернет-магазина «Шерхан» посредством сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «закладки склада» указанного выше наркотического средства, с указанием забрать его из «тайника» и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Благовещенска Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта. 

22 декабря 2023 года, точное время не установлено, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, прибыл к «тайнику», оборудованному неустановленным лицом на участке местности, расположенном в городе Артёме Приморского края, точное место не установлено, где обнаружил и забрал пакет с партией наркотических средств - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 2,12 гр., и стал умышленно, незаконно хранить и перевозить наркотические средства в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

22 декабря 2023 года, точное время не установлено, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно храня и перевозя наркотические средства в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц, на неустановленном автомобиле проследовал в город Благовещенск Амурской области,

Не позднее 24 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, прибыв в город Благовещенск Амурской области, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 2,12 гр., пришел на участок местности, расположенный в 10 метрах в юго-западном направлении от дома № 46/2 по улице Шимановского города Благовещенска Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли, на земле создал «тайник» («закладку») с наркотическими средствами - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 2,12 гр. и сфотографировал место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслал оператору Интернет-магазина «Шерхан».

24 декабря 2023 года около 6 часов, оператор Интернет-магазина «Шерхан» действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, отправил полученную им, не позднее 24 декабря 2023 года от лица, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, информацию, ФИО1, являющейся участником организованной группы, посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «тайника» («закладки»), расположенного в 10 метрах в юго-западном направлении от дома № 46/2 по улице Шимановского города Благовещенска Амурской области, наркотических средств - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, с указанием забрать его из «тайника», расфасовать на разовые дозы, сформировать «закладки» и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Благовещенска Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

24 декабря 2023 года около 7 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, на автомобиле марки «Ssang Yong Actyon», государственный регистрационный знак *** регион, под её управлением, прибыла к «тайнику», оборудованному лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на участке местности, расположенном в 10 метрах в юго-западном направлении от дома № 46/2 по улице Шимановского города Благовещенска Амурской области, где обнаружила и забрала пакет с партией наркотических средств - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 2,12 гр., поместила в карман надетой на ней куртки, где стала умышленно, незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и проследовала по месту проживания.

Прибыв к дому № 87 по улице Мухина в городе Благовещенске Амурской области, ФИО1 пакет с партией наркотических средств - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 2,12 гр., удерживая при себе перенесла в ***, где продолжила умышленно, незаконно хранить наркотические средства в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники» на территории города Благовещенска Амурской области.

24 декабря 2023 года в период времени с 9 часов до 17 часов, ФИО1 находясь в ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, следуя совместному преступному умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства заранее неопределенному кругу лиц, при помощи электронных весов и упаковочного материала, расфасовала наркотические средства — героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 2,12 гр., в удобные для розничного сбыта упаковки (пакеты), количеством не менее 6 свертков, массой не менее 0,36 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр., 0,34 гр., 0,36 гр.

Так, 25 декабря 2023 года около 9 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, количеством не менее 4 свертков, массой не менее 0,36 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр., пришла на участок местности, расположенный в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по улице Забурхановская города Благовещенска Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, ФИО1 действуя согласно отведенной ей роли, на земле создала «тайник» («закладку») одного пакета (с не менее 4 свертками) с наркотическими средствами - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 0,36 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр. и сфотографировала место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслала оператору Интернет-магазина «Шерхан».

Не позднее 17 часов 26 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, оператор Интернет-магазина «Шерхан» действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, отправил полученную им, 25 декабря 2023 года от ФИО1 информацию, лицу, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являющемуся участником организованной группы, посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «тайника» («закладки»), расположенного в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по улице Забурхановская города Благовещенска Амурской области, наркотических средств - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, с указанием забрать и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Свободного и города Белогорска Амурской области с целью последующего бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

26 декабря 2023 года около 17 часов, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находясь в городе Благовещенске Амурской области, реализуя совместный с неустановленным организатором Интернет-магазина «Шерхан» - руководителем группы, ФИО1, лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, прошел на участок местности, расположенный в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по улице Забурхановская города Благовещенска Амурской области, где нашел организованный 25 декабря 2023 года ФИО1 «тайник» («закладку)», из которого забрал пакет с наркотическими средствами - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 0,36 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,38 гр., количеством не менее 4 свертков, который удерживая при себе, умышленно, незаконно храня в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и на рейсовом автобусе № 533 марки «Fiat» государственный регистрационный знак *** регион, сообщением «Благовещенск — Свободный» проследовал в город Свободный Амурской области.

27 декабря 2023 года в городе Свободном Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совместно с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, ФИО1 и неустановленным оператором, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц часть наркотических средств — героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, 2 свертка, массой 0,36 грамм и 0,31 грамм.

27 декабря 2023 года в городе Белогорске Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство совместно с лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, ФИО1 и неустановленным оператором, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц часть наркотических средств — героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, 2 свертка, массой 0,37 грамм и 0,38 грамм.

Оставшуюся часть наркотических средств - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 0,7 грамм, количеством не менее 2 свертков, массой не менее 0,34 гр., 0,36 гр., ФИО1, согласно отведенной ей роли в составе организованной группы, продолжила умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта в ***.

28 декабря 2023 года около 7 часов 45 минут, ФИО1, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан»-руководителя группы, умышленно, незаконно храня при себе сформированные упаковки (пакеты) с наркотическими средствами — героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, количеством не менее 2 свертков, массой не менее 0,34 гр. и 0,36 гр., вышла из ***, села в автомобиль марки «Ssang Yong Actyon», государственный регистрационный знак *** регион, и под её управлением проследовала по городу Благовещенску Амурской области в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники».

28 декабря 2023 года в городе Благовещенске Амурской области, ФИО1, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы и неустановленным оператором, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц часть наркотических средств — героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 0,34 грамма.

Оставшуюся часть наркотических средств - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, количеством не менее 1 свертка, массой не менее 0,36 гр., ФИО1, согласно отведенной ей роли в составе организованной группы, продолжила умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта.

Так, 28 декабря 2023 года около 16 часов 12 минут, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, количеством не менее 1 свертка, массой не менее 0,36 гр., пришла на участок местности, расположенный по координатам широты и долготы: 50.260919 127.571215, в гаражном массиве квартала 98 в районе дома № 22 по улице Горького города Благовещенска Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, ФИО1 действуя согласно отведенной ей роли, на земле, создала «тайник» («закладку») одного пакета (свертка) с наркотическими средствами - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 0,36 гр. и сфотографировала место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслала оператору Интернет-магазина «Шерхан».

4 января 2024 года в период времени с 13 часов 35 минут по 13 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия — участка местности, расположенного по координатам широты и долготы: 50.260919 127.571215, в гаражном массиве квартала 98 в районе дома № 22 по улице Горького города Благовещенска Амурской области, на земле, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании № 2-хс от 11 января 2024 года и заключению эксперта № 237-х от 27 апреля 2024 года, содержит наркотические средства — героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 0,36 грамма.

Таким образом, 04 января 2024 года в городе Благовещенске Амурской области, ФИО1, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и неустановленным оператором, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли, в составе организованной группы, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц вещество, которое согласно справки об исследовании № 2-хс от 11 января 2024 года и заключению эксперта № 237-х от 27 апреля 2024 года, содержит наркотические средства — героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 0,36 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, тем самым выполнили все действия, направленные на незаконный бесконтактный сбыт, однако, в связи с тем, что наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 04 января 2024 года в ходе осмотра места происшествия, свои умышленные действия не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, в один из дней, не позднее 27 января 2024 года, точные дата и время не установлены, неустановленный организатор Интернет-магазина «Шерхан» - руководитель группы, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с ФИО1, лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя в составе организованной группы и выполняя свою преступную роль, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 465,76 гр., которое поместил в «тайник», оборудованный неустановленным лицом, в городе Артёме Приморского края, точное место не установлено.

27 января 2024 года, точное время не установлено, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являясь участником организованной группы, находясь в городе Благовещенске Амурской области, точное место не установлено, получил от оператора Интернет-магазина «Шерхан» посредством мобильной связи в ходе разговора в мессенджере «WhatsApp» указание забрать из «тайника» указанные выше наркотические средства и привезли в город Благовещенск Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта. 

29 января 2024 года, около 9 часов 25 минут, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, проследовал в город Артём Приморского края.

29 января 2024 года, около 10 часов, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находясь в городе Артём Приморского края, точное место не установлено, получил от оператора Интернет-магазина «Шерхан» посредством сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «закладки склада» указанного выше наркотического средства. 

29 января 2024 года, точное время не установлено, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, прибыл к «тайнику», оборудованному неустановленным лицом на участке местности, расположенном в городе Артёме Приморского края, точное место не установлено, где обнаружил и забрал пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 465,76 гр., поместил в рюкзак и стал умышленно, незаконно хранить и перевозить наркотические средства в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

Лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно храня и перевозя наркотические средства в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц, на неустановленном автомобиле проследовал в город Благовещенск Амурской области.

31 января 2024 года, около 5 часов, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, прибыв в город Благовещенск Амурской области, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 465,76 гр., удерживая при себе перенес в ***, где продолжил умышленно, незаконно хранить наркотические средства в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта.

В это же время, 31 января 2024 года, около 5 часов, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находясь в ***, получил от оператора Интернет-магазина «Шерхан» посредством сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp», указание поместить наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 465,76 гр., в «тайник» на территории города Благовещенска Амурской области для ФИО1, которая расфасует наркотические средства и ему необходимо поместить наркотические средства в «тайники» на территории города Белогорска Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

31 января 2024 года, не позднее 8 часов, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 465,76 гр., пришел на участок местности, расположенный в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по ул. Забурхановская г. Благовещенска Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, где на земле создал «тайник» («закладку») с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 465,76 гр. и сфотографировал место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслал оператору Интернет-магазина «Шерхан».

31 января 2024 года около 8 часов, оператор Интернет-магазина «Шерхан» действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, отправил полученную им 31 января 2024 года от лица, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, информацию, ФИО1, являющейся участником организованной группы, посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «тайника» («закладки»), расположенного в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по ул. Забурхановская г. Благовещенска Амурской области, наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), с указанием забрать его из «тайника», расфасовать на разовые дозы, сформировать «закладки» и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Благовещенска Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, часть из которых (не менее 100 свертков с наркотическими средствами) поместить в «тайник» на территории города Благовещенска Амурской области для лица, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

31 января 2024 года около 9 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, прибыла к «тайнику», оборудованному лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на участке местности, расположенном в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по ул. Забурхановская г. Благовещенска Амурской области, где обнаружила и забрала пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 465,76 гр., поместила в карман надетой на ней куртки, где стала умышленно, незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и проследовала по месту проживания.

Прибыв к дому № 87 по улице Мухина в городе Благовещенске Амурской области, ФИО1 пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 465,76 гр., удерживая при себе перенесла в ***, где продолжила умышленно, незаконно хранить наркотические средства в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники» на территории города Благовещенска Амурской области.

31 января 2024 года в период времени с 9 часов 10 минут до 12 часов 30 минут, ФИО1 находясь в ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, следуя совместному преступному умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства заранее неопределенному кругу лиц, при помощи электронных весов и упаковочного материала, расфасовала часть наркотических средств — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 83 гр., в удобные для розничного сбыта упаковки (пакеты), количеством не менее 225 свертков.

Оставшуюся часть наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 382,76 грамм, ФИО1, согласно отведенной ей роли в составе организованной группы, продолжила умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта под ванной в ванной комнате в ***.

1 февраля 2024 года не позднее 7 часов 30 минут, ФИО1, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан»-руководителя группы, удерживая при себе сформированные упаковки (пакеты) с наркотическими средствами — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 83 гр., количеством не менее 225 свертков, вышла из ***, села в автомобиль марки «Ssang Yong Actyon», государственный регистрационный знак *** регион и проследовала по городу Благовещенску Амурской области в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники», часть из которых (не менее 100 свертков с наркотическими средствами) для лица, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

Так, 1 февраля 2024 года около 8 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 83 гр., количеством не менее 225 свертков, пришла на участок местности, расположенный по координатам широты и долготы: 50.330545 и 127.549707 в 150 метрах в северо-западном направлении от исправительной колонии № 8 Управления ФСИН России по Амурской области, расположенной по адресу: 

<

...>, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, ФИО1 действуя согласно отведенной ей роли, на земле создала «тайник» («закладку») одного пакета (с не менее 100 свертками) с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 36,55 гр. и сфотографировала место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслала оператору Интернет-магазина «Шерхан».

Оставшуюся часть наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 46,45 грамм, количеством не менее 125 свертков, ФИО1, согласно отведенной ей роли в составе организованной группы, продолжила умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта.

1 февраля 2024 года, около 9 часов 5 минут, оператор Интернет-магазина «Шерхан» действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, отправил полученную им, 1 февраля 2024 года от ФИО1 информацию, лицу, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являющемуся участником организованной группы, посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «тайника» («закладки»), расположенного по координатам широты и долготы: 50.330545 и 127.549707 в 150 метрах в северо-западном направлении от исправительной колонии № 8 Управления ФСИН России по Амурской области, расположенной по адресу: 

<

...>, наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), с указанием забрать и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Белогорска Амурской области с целью последующего бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

1 февраля 2024 года около 10 часов 20 минут, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находясь в городе Благовещенске Амурской области, реализуя совместный с неустановленным организатором Интернет-магазина «Шерхан» - руководителем группы, ФИО1 и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, прошел на участок местности, расположенный по координатам широты и долготы: 50.330545 и 127.549707 в 150 метрах в северо-западном направлении от исправительной колонии № 8 Управления ФСИН России по Амурской области, расположенной по адресу: 

<

...>, где нашел организованный 1 февраля 2024 года ФИО1 «тайник» («закладку)», из которого забрал пакет с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 36,55 гр., количеством не менее 100 свертков, который удерживая при себе, умышленно, незаконно храня в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта наркотических средств, путем разложения «закладки» в «тайник» заранее неопределенному кругу лиц в городе Белогорске Амурской области и был остановлен сотрудниками полиции.

Довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в составе организованной группы, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, ФИО1, неустановленный организатор Интернет-магазина «Шерхан» - руководитель группы и неустановленный следствием оператор не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как:

1 февраля 2024 года в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 15 минут в ходе личного досмотра лица, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, проведенного по адресу: 

<

...>, кабинет 302, сотрудниками полиции обнаружено и изъято 100 полимерных свертков с веществом, которое согласно согласно справки об исследовании № 58 – хс от 1 февраля 2024 года и заключению эксперта № 241-х от 24 апреля 2024 года, содержит наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин),общей массой 36,55 грамм.

Таким образом, 1 февраля 2024 года в годе Белогорске Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, ФИО1 и неустановленный оператор, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли, в составе организованной группы, умышленно, незаконно пытались сбыть вещество, которое согласно справки об исследовании № 58 – хс от 1 февраля 2024 года и заключению эксперта № 241-х от 24 апреля 2024 года, в 100 свертках, содержит наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин),общей массой 36,55 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, тем самым выполнили все действия, направленные на незаконный бесконтактный сбыт в крупном размере, однако, в связи с тем, что наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 1 февраля 2024 года в ходе личного досмотра, свои умышленные действия не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, в один из дней, не позднее 27 января 2024 года, точные дата и время не установлены, неустановленный организатор Интернет-магазина «Шерхан» - руководитель группы, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с ФИО1, лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя в составе организованной группы и выполняя свою преступную роль, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 465,76 гр., которое поместил в «тайник», оборудованный неустановленным лицом, в городе Артёме Приморского края, точное место не установлено.

27 января 2024 года, точное время не установлено, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являясь участником организованной группы, находясь в городе Благовещенске Амурской области, точное место не установлено, получил от оператора Интернет-магазина «Шерхан» посредством мобильной связи в ходе разговора в мессенджере «WhatsApp» указание забрать из «тайника» указанные выше наркотические средства и привезли в город Благовещенск Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта. 

29 января 2024 года, около 9 часов 25 минут, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, проследовал в город Артём Приморского края.

29 января 2024 года, около 10 часов, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находясь в городе Артём Приморского края, точное место не установлено, получил от оператора Интернет-магазина «Шерхан» посредством сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «закладки склада» указанного выше наркотического средства. 

29 января 2024 года, точное время не установлено, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, прибыл к «тайнику», оборудованному неустановленным лицом на участке местности, расположенном в городе Артёме Приморского края, точное место не установлено, где обнаружил и забрал пакет с партией наркотических средств - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 465,76 гр., поместил в рюкзак и стал умышленно, незаконно хранить и перевозить наркотические средства в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

Лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно храня и перевозя наркотические средства в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц, на неустановленном автомобиле проследовал в город Благовещенск Амурской области.

31 января 2024 года, около 5 часов, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, прибыв в город Благовещенск Амурской области, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, пакет с партией наркотических средств - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 465,76 гр., удерживая при себе перенес в ***, где продолжил умышленно, незаконно хранить наркотические средства в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта.

В это же время, 31 января 2024 года, около 5 часов, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находясь в ***, получил от оператора Интернет-магазина «Шерхан» посредством сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp», указание поместить наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 465,76 гр., в «тайник» на территории города Благовещенска Амурской области для ФИО1, которая расфасует наркотические средства и ему необходимо поместить наркотические средства в «тайники» на территории города Белогорска Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

31 января 2024 года, не позднее 8 часов, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 465,76 гр., пришел на участок местности, расположенный в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по ул. Забурхановская г. Благовещенска Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, где на земле создал «тайник» («закладку») с наркотическими средствами - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 465,76 гр. и сфотографировал место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслал оператору Интернет-магазина «Шерхан».

31 января 2024 года около 8 часов, оператор Интернет-магазина «Шерхан» действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, отправил полученную им 31 января 2024 года от лица, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, информацию, ФИО1, являющейся участником организованной группы, посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «тайника» («закладки»), расположенного в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по ул. Забурхановская г. Благовещенска Амурской области, наркотических средств - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, с указанием забрать его из «тайника», расфасовать на разовые дозы, сформировать «закладки» и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Благовещенска Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, часть из которых (не менее 100 свертков с наркотическими средствами) поместить в «тайник» на территории города Благовещенска Амурской области для лица, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

31 января 2024 года около 9 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, прибыла к «тайнику», оборудованному лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на участке местности, расположенном в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по ул. Забурхановская г. Благовещенска Амурской области, где обнаружила и забрала пакет с партией наркотических средств - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 465,76 гр., поместила в карман надетой на ней куртки, где стала умышленно, незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и проследовала по месту проживания.

Прибыв к дому № 87 по улице Мухина в городе Благовещенске Амурской области, ФИО1 пакет с партией наркотических средств - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 465,76 гр., удерживая при себе перенесла в ***, где продолжила умышленно, незаконно хранить наркотические средства в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники» на территории города Благовещенска Амурской области.

31 января 2024 года в период времени с 9 часов 10 минут до 12 часов 30 минут, ФИО1 находясь в ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, следуя совместному преступному умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства заранее неопределенному кругу лиц, при помощи электронных весов и упаковочного материала, расфасовала часть наркотических средств — героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 83 гр., в удобные для розничного сбыта упаковки (пакеты), количеством не менее 225 свертков.

Оставшуюся часть наркотических средств - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 382,76 грамм, ФИО1, согласно отведенной ей роли в составе организованной группы, продолжила умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта под ванной в ванной комнате в ***.

1 февраля 2024 года не позднее 7 часов 30 минут, ФИО1, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан»-руководителя группы, удерживая при себе сформированные упаковки (пакеты) с наркотическими средствами — героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 83 гр., количеством не менее 225 свертков, вышла из ***, села в автомобиль марки «Ssang Yong Actyon», государственный регистрационный знак *** регион и проследовала по городу Благовещенску Амурской области в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники», часть из которых (не менее 100 свертков с наркотическими средствами) для лицоа, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

Так, 1 февраля 2024 года около 8 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 83 гр., количеством не менее 225 свертков, пришла на участок местности, расположенный по координатам широты и долготы: 50.330545 и 127.549707 в 150 метрах в северо-западном направлении от исправительной колонии № 8 Управления ФСИН России по Амурской области, расположенной по адресу: 

<

...>, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, ФИО1 действуя согласно отведенной ей роли, на земле создала «тайник» («закладку») одного пакета (с не менее 100 свертками) с наркотическими средствами - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 36,55 гр. и сфотографировала место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслала оператору Интернет-магазина «Шерхан».

1 февраля 2024 года, около 9 часов 5 минут, оператор Интернет-магазина «Шерхан» действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, отправил полученную им, 1 февраля 2024 года от ФИО1 информацию, лицу, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являющемуся участником организованной группы, посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «тайника» («закладки»), расположенного по координатам широты и долготы: 50.330545 и 127.549707 в 150 метрах в северо-западном направлении от исправительной колонии № 8 Управления ФСИН России по Амурской области, расположенной по адресу: 

<

...>, наркотических средств - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, с указанием забрать и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Белогорска Амурской области с целью последующего бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

1 февраля 2024 года около 10 часов 20 минут, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находясь в городе Благовещенске Амурской области, реализуя совместный с неустановленным организатором Интернет-магазина «Шерхан» - руководителем группы, ФИО1 и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, прошел на участок местности, расположенный по координатам широты и долготы: 50.330545 и 127.549707 в 150 метрах в северо-западном направлении от исправительной колонии № 8 Управления ФСИН России по Амурской области, расположенной по адресу: 

<

...>, где нашел организованный 1 февраля 2024 года ФИО1 «тайник» («закладку)», из которого забрал пакет с наркотическими средствами - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 36,55 гр., количеством не менее 100 свертков, который удерживая при себе, умышленно, незаконно храня в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта наркотических средств, путем разложения «закладки» в «тайник» заранее неопределенному кругу лиц в городе Белогорске Амурской области, но был остановлен сотрудниками полиции и наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Оставшуюся часть наркотических средств - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 46,45 грамм, количеством не менее 125 свертков, ФИО1, согласно отведенной ей роли в составе организованной группы, продолжила умышленно, незаконно хранить в целях последующего незаконного бесконтактного сбыта наркотических средств, путем разложения «закладки» в «тайник» заранее неопределенному кругу лиц, проследовала по городу Благовещенску Амурской области и была остановлена сотрудниками полиции.

Довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в составе организованной группы, ФИО1, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, неустановленный организатор Интернет-магазина «Шерхан» - руководитель группы и неустановленный следствием оператор не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как:

1 февраля 2024 года в период времени с 10 часов 10 минут по 10 часов 25 минут в ходе личного досмотра, досмотра вещей находящихся при ФИО1, проведенного по адресу: 

<

...>, кабинет 306, сотрудниками полиции обнаружено и изъято 125 полимерных свертков с веществом, которое согласно справки об исследовании № 57 – хс от 5 февраля 2024 года и заключению эксперта № 236-х от 23 апреля 2024 года, содержит в своем составе наркотические средства — героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой 46,45 грамм.

Таким образом, 1 февраля 2024 года в годе Благовещенске Амурской области, ФИО1, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, лица, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и неустановленный оператор, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли, в составе организованной группы, умышленно, незаконно пытались сбыть вещество, которое согласно справки об исследовании № 57 – хс от 5 февраля 2024 года и заключению эксперта № 236-х от 23 апреля 2024 года, в 125 свертках, содержит в своем составе наркотические средства — героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой 46,45 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, тем самым выполнили все действия, направленные на незаконный бесконтактный сбыт в крупном размере, однако, в связи с тем, что наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 1 февраля 2024 года в ходе личного досмотра, свои умышленные действия не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, в один из дней, не позднее 27 января 2024 года, точные дата и время не установлены, неустановленный организатор Интернет-магазина «Шерхан» - руководитель группы, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с ФИО1, лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и неустановленным оператором преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя в составе организованной группы и выполняя свою преступную роль, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 465,76 гр., которое поместил в «тайник», оборудованный неустановленным лицом, в городе Артёме Приморского края, точное место не установлено.

27 января 2024 года, точное время не установлено, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являясь участником организованной группы, находясь в городе Благовещенске Амурской области, точное место не установлено, получил от оператора Интернет-магазина «Шерхан» посредством мобильной связи в ходе разговора в мессенджере «WhatsApp» указание забрать из «тайника» указанные выше наркотические средства и привезли в город Благовещенск Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта. 

29 января 2024 года, около 9 часов 25 минут, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, проследовал в город Артём Приморского края.

29 января 2024 года, около 10 часов, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находясь в городе Артём Приморского края, точное место не установлено, получил от оператора Интернет-магазина «Шерхан» посредством сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «закладки склада» указанного выше наркотического средства. 

29 января 2024 года, точное время не установлено, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, прибыл к «тайнику», оборудованному неустановленным лицом на участке местности, расположенном в городе Артёме Приморского края, точное место не установлено, где обнаружил и забрал пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 465,76 гр., поместил в рюкзак и стал умышленно, незаконно хранить и перевозить наркотические средства в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

Лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно храня и перевозя наркотические средства в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц, на неустановленном автомобиле проследовал в город Благовещенск Амурской области.

31 января 2024 года, около 5 часов, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, прибыв в город Благовещенск Амурской области, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 465,76 гр., удерживая при себе перенес в ***, где продолжил умышленно, незаконно хранить наркотические средства в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта.

В это же время, 31 января 2024 года, около 5 часов, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находясь в ***, получил от оператора Интернет-магазина «Шерхан» посредством сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp», указание поместить наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 465,76 гр., в «тайник» на территории города Благовещенска Амурской области для ФИО1, которая расфасует наркотические средства и ему необходимо поместить наркотические средства в «тайники» на территории города Белогорска Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

31 января 2024 года, не позднее 8 часов, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 465,76 гр., пришел на участок местности, расположенный в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по ул. Забурхановская г. Благовещенска Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, где на земле создал «тайник» («закладку») с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 465,76 гр. и сфотографировал место «тайника» («закладки») при помощи программы «NoteCam». Фотографии с указанием места «закладки», интернет ссылку и сформированную информацию о местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслал оператору Интернет-магазина «Шерхан».

31 января 2024 года около 8 часов, оператор Интернет-магазина «Шерхан» действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, отправил полученную им 31 января 2024 года от лица, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, информацию, ФИО1, являющейся участником организованной группы, посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp», информацию с координатами места «тайника» («закладки»), расположенного в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по ул. Забурхановская г. Благовещенска Амурской области, наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), с указанием забрать его из «тайника», расфасовать на разовые дозы, сформировать «закладки» и поместить наркотическое средство в «тайники» на территории города Благовещенска Амурской области с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, часть из которых (не менее 100 свертков с наркотическими средствами) поместить в «тайник» на территории города Благовещенска Амурской области для лица, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

31 января 2024 года около 9 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, прибыла к «тайнику», оборудованному лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на участке местности, расположенном в 10 метрах в южном направлении от угла дома № 104 по ул. Забурхановская г. Благовещенска Амурской области, где обнаружила и забрала пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 465,76 гр., поместила в карман надетой на ней куртки, где стала умышленно, незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и проследовала по месту проживания.

Прибыв к дому № 87 по улице Мухина в городе Благовещенске Амурской области, ФИО1 пакет с партией наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 465,76 гр., удерживая при себе, перенесла в ***, где продолжила умышленно, незаконно хранить наркотические средства в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники» на территории города Благовещенска Амурской области.

31 января 2024 года в период времени с 9 часов 10 минут до 12 часов 30 минут, ФИО1, находясь в ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, следуя совместному преступному умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства заранее неопределенному кругу лиц, при помощи электронных весов и упаковочного материала, расфасовала часть наркотических средств — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), общей массой не менее 83 гр., в удобные для розничного сбыта упаковки (пакеты), количеством не менее 225 свертков.

1 февраля 2024 года в городе Белогорске Амурской области, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, ФИО1 и неустановленным оператором, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц часть наркотических средств — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), 100 свертков, общей массой 36,55 гр.

1 февраля 2024 года в городе Благовещенске Амурской области, ФИО1, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, лица, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и неустановленным оператором, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц часть наркотических средств — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), 125 свертков, общей массой 46,45 гр.

Оставшуюся часть наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 382,76 грамм, ФИО1, согласно отведенной ей роли в составе организованной группы, продолжила умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта под ванной в ванной комнате в *** до момента изъятия сотрудниками полиции.

Довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в составе организованной группы, ФИО1, лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, неустановленный организатор Интернет-магазина «Шерхан» - руководитель группы и неустановленный следствием оператор не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 1 февраля 2024 года в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

...>, под ванной в ванной комнате, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 70 – х от 1 февраля 2024 года, содержит наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 382,76 грамм.

Таким образом, 1 февраля 2024 года в Амурской области, ФИО1, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора Интернет-магазина «Шерхан» - руководителя группы, лицо, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и неустановленный оператор, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли, в составе организованной группы, умышленно, незаконно пытались сбыть вещество, которое согласно заключению эксперта № 70 – х от 1 февраля 2024 года, содержит наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 382,76 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, тем самым выполнили все действия, направленные на незаконный бесконтактный сбыт в крупном размере, однако, в связи с тем, что наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 1 февраля 2024 года в ходе личного досмотра, свои умышленные действия не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу обвиняемой ФИО1 на имя прокурора Амурской области подано ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором она обязуется: подробно рассказать органам предварительного следствия обстоятельства, все детали, связанные с совершением ею и иными соучастниками инкриминируемых преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ; полностью сотрудничать со следствием в раскрытии иных эпизодов совершения ею и иными соучастниками инкриминируемых преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ: изобличить и указать роль каждого в других эпизодах преступлений; при необходимости подтвердить свои показания при производстве других следственных действий (осмотра сотового телефона, в том числе указать переписку; очных ставок; проверки показаний на месте). 

26 июня 2024 заместителем прокурора Амурской области с обвиняемой ФИО1 в присутствии защитника Ведь И.А. было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Первый заместитель прокурора Амурской области после окончания предварительного следствия при утверждении обвинительного заключения, вынес представление о соблюдении обвиняемой условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, при этом удостоверил полноту и правдивость сообщенных обвиняемой сведений. Предлагает рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление первого заместителя прокурора, подтвердил активное содействие подсудимой ФИО1 следствию в расследовании преступления. ФИО1 оказывала содействие следствию в раскрытии и расследовании совершенных ею преступлений, дала полные правдивые показания об обстоятельствах совершенных ею преступлений, в том числе, в отношении соучастников преступлений (лиц, в отношении которых, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство). Кроме того, ФИО1 сообщила следствию и дала подробные показания об известных ей лицах, занимающимися незаконным сбытом наркотических средств. 

Подсудимая ФИО1 поддержала представление первого заместителя прокурора Амурской области о применении особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу, указав, что последствия и характер заявленного ею ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ей понятны, ходатайство она заявил добровольно, при этом консультировалась с защитником.

Защитник согласился с представлением заместителя прокурора.

Суд удостоверился, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимой ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО1 было заключено добровольно и при участии защитника, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

При этом суд также удостоверился, что подсудимой соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

Так, в результате активного содействия ФИО1, которая дала полные и правдивые показания о совершенных ею преступлениях, участвовала в необходимых следственных действиях, подтвердила свои показания в ходе следствия, представила информацию о лицах, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств.

Изучение уголовного дела показало, что принятые на себя обязательства обвиняемой ФИО1 выполнены в полном объеме.

Правдивость и полнота сведений, сообщенных обвиняемой при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждается совокупностью добытых по уголовному делу доказательств.

Проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в совершении преступлений установлена.

Государственный обвинитель в судебном заседании в силу ч. 8 ст. 246 УПК РФ просил переквалифицировать действия ФИО1 по всем 15 эпизодам сбытов наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) (героин), квалифицированных как оконченный состав на покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой то есть квалифицировать ее действия по данным фактам по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228 УК РФ, указав в обоснование, что из предъявленного ФИО1 обвинения следует, что по всем 15 эпизодам сбытов наркотических средств, квалифицированных как оконченный состав, наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) (героин), было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествий – участков местности, на которых ФИО1, а также другие лица, входящие в состав организованной группы, организовали «тайник» («закладку»), в который поместили наркотическое средство для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

Данных о том, что информация о конкретных местах нахождения наркотических средств была доведена до их потенциальных потребителей, материалы дела не содержат и в предъявленном обвинении отсутствует.

По смыслу закона, ели лицо, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющая часть объективной стороны, однако не передает реализацию и составляющие часть объективной стороны, однако не передает указанные средства или информацию о месте их нахождения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Совершенные ФИО1 действия по организации закладок и передаче информации об их местонахождении оператору являлись недостаточными для сбыта наркотического средства, поскольку в данном случае одним из необходимых условий сбыта являлось доведение информации о месте нахождения закладок до потребителей наркотического средства. 

При таких обстоятельствах, с учетом обоснованной позиции государственного обвинителя, в силу положений ст. 246 УПК РФ, а также принимая во внимание требования ст. 15 УПК РФ, суд соглашается с позицией государственного обвинителя, и, исходя из смысла положений главы 40 УПК РФ, которая не содержит норм, запрещающих суду принимать по делу, рассматриваемому в особом порядке, решение о переквалификации действий подсудимого, если для этого не требуется исследования собранных по уголовному делу доказательств и фактические обстоятельства дела при этом не изменяются, приходит к выводу о том, что оснований для исследования собранных по данному уголовному делу доказательств не требуется.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 по эпизодам незаконного оборота наркотических средств, совершённых:

21 ноября 2023 года, квалифицированы по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

2 декабря 2023 года, квалифицированы по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

1 декабря 2023 года, квалифицированы по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

5 декабря 2023 года, квалифицированы по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

7 декабря 2023 года (в отношении наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0, 34 грамм) квалифицированы по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

7 декабря 2023 года (в отношении наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0, 36 грамм), квалифицированы по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

11 декабря 2023 года, квалифицированы по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

12 декабря 2023 года, квалифицированы по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

13 декабря 2023 года, квалифицированы по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

27 декабря 2023 года (в отношении наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0, 36 грамм), квалифицированы по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

27 декабря 2023 года (в отношении наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0, 31 грамм), квалифицированы по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

27 декабря 2023 года (в отношении наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0, 37 грамм), квалифицированы по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

27 декабря 2023 года (в отношении наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0, 38 грамм), квалифицированы по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

28 декабря 2023 года квалифицированы по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

4 января 2024 года, квалифицированы по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой,

- то есть как оконченные преступления.

Согласно ст. 29 УК РФ, преступление признается оконченным, если в совершенном лицом деянии содержатся все признаки состава преступления, предусмотренного настоящим кодексом.

Согласно ч.3 ст. 30 УК РФ, покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

По смыслу закона, под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен и т.д.) другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте и хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

При этом незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от фактического получения их приобретателем.

Как установлено в судебном заседании, в период с 11 ноября 2023 года по 1 февраля 2024 года в целях систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет», ресурсов мессенджера «WhatsApp», путем размещения их в тайники («закладки»), ФИО1 вступила в организованную преступную группу с неустановленным организатором оператором Интернет-магазина «Шерхан», неустановленным оператором, лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

В соответствии с распределением ролей между ФИО1 и указанным оператором и организатором, последний должен был, в том числе, приобретать наркотические средства, поставлять его ФИО1 бесконтактным способом через неустановленное лицо, путем оставления в «тайниках» и предоставлении информации об этом посредством сети «Интернет» через оператора, в виде фотографий с отметкой и координатами о месте нахождения наркотического средства используя мессенджер «WhatsApp»; подыскивать покупателей на имеющееся наркотическое средство.

ФИО1, в свою очередь должна была по полученной от оператора информации о местонахождении наркотического средства, забирать наркотическое средство из «тайников», оборудованных неустановленным следствием лицом; фасовать наркотическое средство на мелкие партии и разовые дозы в удобную для хранения и продажи упаковку; хранить наркотическое средство в целях дальнейшего сбыта; осуществлять бесконтактный сбыт наркотического средства, путем разложения «закладок» в «тайниках», фотографировать места «тайников» с «закладкой» наркотического средства и сформированную информацию об их местонахождении в виде фотографий и координат, посредством сети «Интернет» направлять оператору Интернет-магазина «Шерхан», используя мессенджер «WhatsApp».

Лица, в отношении материалы уголовного дела в свою очередь должны были: по полученной от оператора информации о местонахождении наркотического средства, забирать наркотическое средство из «тайников», оборудованных неустановленным следствием лицом; фасовать наркотическое средство на мелкие партии и разовые дозы в удобную для хранения и продажи упаковку; хранить наркотическое средство в целях дальнейшего сбыта; осуществлять бесконтактный сбыт наркотического средства, путем разложения «закладок» в «тайниках», фотографировать места «тайников» с «закладкой» наркотического средства и сформированную информацию об их местонахождении в виде фотографий и координат, посредством сети «Интернет» направлять оператору Интернет-магазина «Шерхан», используя мессенджер «WhatsApp»; в случае бесконтактный сбыт наркотического средства совместно с иным участником организованной группы, наблюдать за окружающей обстановкой в момент осуществления участником группы бесконтактного сбыта наркотического средства путем оборудования тайников с «закладками» с целью их предупреждения об опасности быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов.

Как установлено в судебном заседании, в целях сбыта наркотических средств ФИО1, лицами, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство были размещены в тайники («закладки»): 

-15 ноября 2023 года в г. Белогорске Амурской области – наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,30 грамм,

- 30 ноября 2023 года в селе Междугранка Белогорского муниципального округа Амурской области - наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,34 грамм,

-1 декабря 2023 года в г. Благовещенске Амурской области - наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,27 грамм,

-5 декабря 2023 года в г. Свободный Амурской области - наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,35 грамм,

-7 декабря 2023 года в г. Белогорске Амурской области - наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,34 грамм,

-7 декабря 2023 года в г. Белогорске Амурской области - наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,36 грамм,

-11 декабря 2023 года в г. Благовещенске Амурской области - наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0, 34 грамм,

-12 декабря 2023 года в г. Благовещенске Амурской области - наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0, 37 грамм,

-13 декабря 2023 года в г. Благовещенске Амурской области - наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0, 35 грамм,

-27 декабря 2023 года в г. Свободный Амурской области - наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0, 36 грамм,

-27 декабря 2023 года в г. Свободный - наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,31 грамм,

-27 декабря 2023 года в г. Белогорске Амурской области - наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,37 грамм,

-27 декабря 2023 года в г. Белогорске Амурской области - наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0, 38 грамм,

-28 декабря 2023 года в г. Благовещенске Амурской области - наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0, 34 грамм,

-28 декабря 2023 года в г. Благовещенске Амурской области - наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,36 грамм, после чего координаты указанных тайников были переданы ФИО1 и лицами, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, посредством сети «Интернет» используя мессенджер «WhatsApp» переслала оператору Интернет-магазина «Шерхан».

Вместе с тем, указанные наркотические средства были изъяты из закладок в ходе осмотров места происшествия, данных о том, что информация о конкретных местах нахождения наркотических средств была доведена до их потенциальных потребителей, материалы дела не содержат и таких обстоятельств судом не установлено. 

По смыслу закона, если лицо, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершает действия на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны, однако не передает указанные средства или информацию о месте нахождения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Совершенные ФИО1 в составе организованной группы действия по организации закладок и передаче информации об их местонахождении оператору являлись недостаточными для сбыта наркотического средства, поскольку в данном случае одним из необходимых условий сбыта являлось доведение информации о месте нахождения закладок до потребителей наркотического средства. 

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1:

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 21 ноября 2023 года) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 2 декабря 2023 года) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 1 декабря 2023 года) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 5 декабря 2023 года) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 7 декабря 2023 года в отношении наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0, 34 грамм) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 7 декабря 2023 года в отношении наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0, 36 грамм) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 11 декабря 2023 года) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 12 декабря 2023 года) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 13 декабря 2023 года) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 27 декабря 2023 года в отношении наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0, 36 грамм) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 27 декабря 2023 года в отношении наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0, 31 грамм) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 27 декабря 2023 года в отношении наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0, 37 грамм) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 27 декабря 2023 года в отношении наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0, 38 грамм) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 28 декабря 2023 года) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 4 января 2024 года) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 1 февраля 2024 года в отношении наркотического средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 36,55 грамм) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 1 февраля 2024 года в отношении наркотического средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 46, 45 грамм) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 1 февраля 2024 года в отношении наркотического средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 382, 76 грамм) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

В действиях ФИО1 нашел свое подтверждение квалифицирующие признаки преступлений «в крупном размере» по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 36, 55 грамм, 46, 45 грамм, 382, 76 грамм относятся к крупному размеру наркотических средств.

В действиях ФИО1 также имеет место квалифицирующий признак совершения преступлений «организованной группой», поскольку ФИО1, неустановленный организатор Интернет-магазина «Шерхан», неустановленный оператор и иные лица, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, объединились в устойчивую группу для совершения преступлений.

Об устойчивости и сплоченности преступной группы свидетельствует стабильность и постоянство численного состава преступной группы, согласованность действий членов группы в соответствии с распределенными ролями, единство умысла, направленного на общий конечный результат - незаконный сбыт наркотических средств, в твёрдом намерении участников преступной группы постоянно заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в целях извлечения материальной выгоды, а также продолжительность существования во времени.

Все члены организованной группы осознавали преступную направленность своих действий, состоящую в совершении особо тяжких преступлений – сбыте наркотических средств и получении преступной выгоды, для достижения которых она была создана, в связи с чем, воля каждого члена организованной преступной группы охватывала обстоятельства, относящиеся не только к преступному деянию, но и к деяниям других членов преступной группы.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о её личности, состояние её здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, а также учитывает обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца.

Преступления, совершенные ФИО1, в силу ст. 15 УК РФ, отнесены к категории особо тяжких, направлены против здоровья населения и общественной нравственности.

ФИО1 ранее не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области характеризуется положительно, бабушкой, подругами характеризуется положительно, на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит.

Согласно заключению комиссии экспертов № 909 от 13 августа 2024 года, ФИО1 ***. (том № 9 л.д. 71-72).

Оценивая данные заключения с учётом поведения ФИО1 на предварительном следствии и в судебном заседании, суд считает выводы экспертов-психиатров, которые основаны на специальных познаниях в области психиатрии, обоснованными, а подсудимой ФИО1 вменяемой, в связи с чем, она должна нести уголовную ответственность за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, по всем фактам совершенных преступлений, суд признает: полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи в ходе предварительного следствия полных, признательных показаний, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, а также иных лиц, осуществляющих незаконный оборот наркотических средств, положительные характеристики, наличие на иждивении престарелой бабушки и состояние здоровья последней. 

Суд не может согласиться, с позицией защитника, что обстоятельством смягчающим наказание подсудимой по каждому преступлению необходимо признать совершения преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку какие-либо данные, свидетельствующие о совершении ФИО1 преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, в материалах дела отсутствуют, а приведенные стороной защиты доводы в обоснование необходимости учета этого обстоятельства в качестве смягчающего наказание не указывают на наличие такового.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Кроме того, судом при назначении ФИО1 наказания учитываются цели и мотивы совершённых ею преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, организованной группы, характер и степень фактического участия ФИО1 в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений.

В соответствии с ч.2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

С учётом изложенного, конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данных о личности подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённой и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, так как её исправление возможно только в условиях изоляции от общества.

Суд полагает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное ею и цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений – будут достигнуты.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

При этом суд, с учётом данных о личности подсудимой, считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные виды наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ч. 2 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

По смыслу закона, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Поскольку в результате применения ч. 2 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, размер наказания, который может быть назначен ФИО1 за каждое из совершённых им преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного указанной статьёй, а по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО1 в результате применения указанных норм, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, суд назначает ей наказание за данные преступления ниже низшего предела без ссылки на положения ст. 64 УК РФ.

При этом, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, на совершение которых покушалась ФИО1, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, в судебном заседании не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, при назначении подсудимой наказания, суд не находит.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, способ совершения преступлений, мотив, цель совершения деяний, другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, а также данные о личности подсудимой ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, судом не усматривается оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, поскольку суд считает, что фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, если все преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями небольшой или средней тяжести, либо приготовлением к тяжкому или особо тяжкому преступлению, либо покушением на тяжкое или особо тяжкое преступление, окончательное наказание назначается путем поглощения менее строгого наказания более строгим либо путем частичного или полного сложения назначенных наказаний.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, их количество, данные о личности подсудимой, суд полагает, что ФИО1 следует назначить наказание с применением принципа частичного сложения наказаний. Оснований для назначения наказания путем поглощения менее строгого наказания более строгим, суд не усматривает. 

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

В целях исполнения приговора меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу следует оставить прежней, отменив ее по вступлении приговора в законную силу.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,28 грамм, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 41,45 грамм, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 30,55 грамм, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,24 грамма, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,31 грамм, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,33 грамма, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,29 грамма, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,29 грамм, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 382,74 грамма, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,2 грамма, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,32 грамма, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,32 грамма, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,34 грамма, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,35 грамма, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,33 грамма, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,3 грамма, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,34 грамма, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,29 грамм, общая масса наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) — 459,27 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств НОН МУ МВД России «Благовещенское», электронные весы марки «Vitek»в корпусе белого цвета с цветными изображениями; электронные весы в корпусе серебристого цвета, канцелярский нож в корпусе желтого и черного цвета, моток липкой ленты «скотч», две упаковки прозрачных полимерных пакетов, сверток прозрачных полимерных пакетов, сверток полимерных пакетов черного цвета, банковскую карту «TINKOFF» *** на имя ALEKSANDRA VOYNICH, срок действия до 08/30, платежная система «МИР», банковскую карту «TINKOFF» *** на имя ALEKSANDRA VOYNICH, срок действия до 12/29, платежная система «VISA», хранящиеся при уголовном деле – надлежит уничтожить по вступлению приговора в законную силу; оптический диск СD-R с результатами оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», проведенных в отношении ФИО1, лиц материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, оптический диск СD-R с результатами оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» от 7 декабря 2023 года, оптический диск DVD-R с результатами оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» от 27 декабря 2023 года, оптический диск СD-R с видеофайлами изъятый 22 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия автомобиля марки «Лада Веста», расположенного по адресу: 

<

...>, оптический диск СD-R с видеофайлами изъятый 27 декабря 2023 года в ходе осмотра места происшествия — помещения ЕДДС, расположенного по ул. Калининская, 57, г. Белогорск, Амурской области, ответ из АО «Тинькофф», с информацией по счетам, открытым на имя ФИО1, материалы оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО1, лиц материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, оптический диск СD-R с информацией по учетным записям АО «КИВИ Банк», зарегистрированных на ФИО1, поступивший из ГК «Агентства по страхованию вкладов», хранящиеся при уголовном деле – надлежит хранить при уголовном деле, мобильный телефон - смартфон марки «Tecno Pova», модель «NEO 2» в корпусе темно серого цвета, хранящийся при уголовном деле – надлежит конфисковать, обратив в собственность государства. 

Руководствуясь ст. 307-309, 316, ч.5 ст. 317.7 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание по:

- ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 21 ноября 2023 года), в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) лишения свободы;

- ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 2 декабря 2023 года), в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) лишения свободы;

- ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 1 декабря 2023 года), в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) лишения свободы;

- ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 5 декабря 2023 года), в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) лишения свободы;

- ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 7 декабря 2023 года в отношении наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0, 34 грамм), в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) лишения свободы;

- ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 7 декабря 2023 года в отношении наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0, 36 грамм), в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) лишения свободы;

- ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 11 декабря 2023 года), в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) лишения свободы;

- ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 12 декабря 2023 года), в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) лишения свободы;

- ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 13 декабря 2023 года), в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) лишения свободы;

- ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 27 декабря 2023 года в отношении наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0, 36 грамм), в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) лишения свободы;

- ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 27 декабря 2023 года в отношении наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0, 31 грамм), в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) лишения свободы;

- ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 27 декабря 2023 года в отношении наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0, 37 грамм), в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) лишения свободы;

- ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 27 декабря 2023 года в отношении наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0, 38 грамм), в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) лишения свободы;

- ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 28 декабря 2023 года), в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) лишения свободы;

- ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 4 января 2024 года), в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) лишения свободы;

- ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 1 февраля 2024 года в отношении наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 36, 55 грамм), в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 1 февраля 2024 года в отношении наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 46, 45 грамм), в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 1 февраля 2024 года в отношении наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 382, 76 грамм), в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время её содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 1 февраля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу - из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,28 грамм, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 41,45 грамм, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 30,55 грамм, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,24 грамма, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,31 грамм, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,33 грамма, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,29 грамма, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,29 грамм, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 382,74 грамма, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,2 грамма, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,32 грамма, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,32 грамма, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,34 грамма, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,35 грамма, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,33 грамма, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,3 грамма, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,34 грамма, вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,29 грамм, общая масса наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) — 459,27 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств НОН МУ МВД России «Благовещенское», электронные весы марки «Vitek»в корпусе белого цвета с цветными изображениями; электронные весы в корпусе серебристого цвета, канцелярский нож в корпусе желтого и черного цвета, моток липкой ленты «скотч», две упаковки прозрачных полимерных пакетов, сверток прозрачных полимерных пакетов, сверток полимерных пакетов черного цвета, банковскую карту «TINKOFF» *** на имя ALEKSANDRA VOYNICH, срок действия до 08/30, платежная система «МИР», банковскую карту «TINKOFF» *** на имя ALEKSANDRA VOYNICH, срок действия до 12/29, платежная система «VISA», хранящиеся при уголовном деле – уничтожить по вступлению приговора в законную силу; оптический диск СD-R с результатами оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», проведенных в отношении ФИО1, лиц материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, оптический диск СD-R с результатами оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» от 7 декабря 2023 года, оптический диск DVD-R с результатами оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» от 27 декабря 2023 года, оптический диск СD-R с видеофайлами изъятый 22 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия автомобиля марки «Лада Веста», расположенного по адресу: 

<

...>, оптический диск СD-R с видеофайлами изъятый 27 декабря 2023 года в ходе осмотра места происшествия — помещения ЕДДС, расположенного по ул. Калининская, 57, г. Белогорск, Амурской области, ответ из АО «Тинькофф», с информацией по счетам, открытым на имя ФИО1, материалы оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО1, лиц материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, оптический диск СD-R с информацией по учетным записям АО «КИВИ Банк», зарегистрированных на ФИО1, поступивший из ГК «Агентства по страхованию вкладов», хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле, мобильный телефон - смартфон марки «Tecno Pova», модель «NEO 2» в корпусе темно серого цвета, хранящийся при уголовном деле – конфисковать, обратив в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осуждённой ФИО1 - в том же порядке и в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии и участии своего защитника в рассмотрении жалобы или представления судом апелляционной инстанции, о чём она должна указать в своей расписке и в апелляционной жалобе.

Вступивший в законную силу приговор в течение шести месяцев может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в суд кассационной инстанции – в Судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции (690090, 

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области, если данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В иных случаях, кассационная жалоба или представление подаются непосредственно в Судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, предусмотренном ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

Судья Благовещенского

Городского суда Т.Н. Кураксина